

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przenumerata z dostawa . . . 275

Lwów, czwartek 7 kwietnia 1938 r.

Dziennik korespondencji z prowincji

Nr. 95

Schuschnigg oszalał?

Wiedeń, 6. 4. (PAT.) Niemieckie biuro informacyjne przekazało wiadomości, jakoby były kanclerz Schuschnigg zachorował umysłowo i został umieszczony w zakładzie w Steinhof. Schuschnigg jest zupełnie zdrow i przebywa nadal w swoim mieszkaniu w Belvedere.

Wstrzymanie ruchu granicznego z Rzeszą

Toruń, 6. 4. (PAT.) W ostatnim numerze pomorskiego dziennika wojewódzkiego, ukazało się rozporządzenie wojewody pomorskiego, na którego podstawie, w związku z zarząz przyszczy, zostaje wstrzymanie ruchu granicznego zwierzami radowymi oraz drobiem na odcinkach granicznych przy wiatów Działdowo, Libawa, Grudziądz, Świecie i Tczew.

Niezwykła wizyta

Warszawa, 6. 4. (Tel. wł. — L. r.) Donoszą z Wadowic, że dr. Pułka mała w tych dniach odwiedzić gen. Róg i Seba, dwaj dawni działacze czołowi Wyzwolenia.

Wstrząsająca katastrofa lotnicza

London, 6. 4. (PAT.) W okolicach Tichorpe około Driffeld, uległ katastrofie samolot wojskowy. Załoga, złożona z 5 osób zginęła. Jest to 32 katastrofa lotnicza.

Szkoły wyższego typu pod nadzorem władz administracji

Warszawa, 6. 4. (Tel. wł. — L. r.) W myśl okólnika Ministerstwa W. R. i O. P. w sprawie ułatwienia uczniom szkół powszechnych przechodzenia i uczęszczania do szkół wyższego stopnia lub innego typu, Ministerstwo Spraw Wewn. zwróciło się do związków samorządowych oraz do wojewodów i starostów o ściśle współpracę z władzami szkolnymi w realizacji wytycz-

nych zawartych w tym okólniku. W szczególności z punktu widzenia zadań związku samorządu terytorialnego, w zakresie szkolnictwa dołose znaczenie posiada postulat, by t. zw. szkoły zbiorze zakładane były i utrzymywane w miejscowościach, które mają najdogodniejszą komunikację i do których ludność przybywa najczęściej.

Ograniczenia praktyki adwokatów-Zydów

Wiedeń, 6. 4. (PAT.) Namiestnik Rzeszy, wydał zarządzenia ograniczające praktykę Zydów — adwokatów, notariuszy, rzeczników patentowych i obrońców sądowych. Zarządzenia te znowela prawa Zydów w tych zawodach w Austrii z prawami obowiązującymi w Rzeszy. Ułgi, przewidziane dla żołnierzy frontowych niemieckich, obowiązujące będą również i w Austrii.

Ostatnie rezerwy ruszyły na front

Śmiertelna trwoga w Barcelonie w obliczu niechybnie zbliżającej się klęski

Salamanca, 6. 4. (PAT.) Według oficjalnych doniesień, wojska gen. Franco od dnia 9 do 31 marca wzięły do niewoli 18.000 jeńców, oraz pozbawiły 7500 zabitych przeciwników. Wojska gen. Franco rozbiły lub zmusiły do ucieczki 8 dywizji i 6 brygad. Oddziały gen. Aranda zajęły m. Morella i przypuszczalnie przedaj dojdą do morza od wojsk, działających w obszarze Tortosa, ponieważ napotykają na mniejszy opór. Agencja Havasa donosi: Ostatnie ośrodki oporu zostały w środku sierca Lerdy zniszczone. Mieszkańcy, którzy pozostali w mieście, opuścili swe kryjówki i krąży po ulicach.

Powracają również rodziny uchodźców, którzy szukali schronienia w sąsiednich górach. Miasto powraca

szybko do normalnego życia. Włochy powstające wydały polecenie pochowania licznych zwłok porzuconych

przez cofające się w poplochu oddziały rządowe.

Wojska powstańcze, które zajęły Lerdy, wyszły już z miasta i zaatakowały nowe pozycje rządowe, znajdujące się u stóp wzgórz położonego o 20 km na wschód od Lerdy na osi Balaguer—Borisa Blanca.

Z Barcelony wysyłane są w gorączkowym pośpiechu posiłki celem stawienia oporu na tej linii, która ciągnie się od Sierra Llana na południu aż do Sierra Montroja na północy.

Wojska powstańcze poczyniły również znaczne postępy na odcinku Gandessa. Na drodze z Pinell do Tortosa zajęły oddziały powstańcze ważny strategicznie punkt Cherta, skąd ostrzeliwały przyczółek mostowy Ebro. Zajęły one również miejscowość Mora na linii kolejowej Saragossa—Taracon.

Nieprzejądli wyszła w powietrze mosty i podminowane drogi.

Dwanaście punktów porozumienia włosko-bryt. UKŁAD WEJDZIE W ŻYCIE z chwilą wycofania z Hiszpanii wojsk włoskich

London, 6. 4. (PAT.) Porozumienie włosko-brytyjskie, którego ostateczne zawarcie spodziewane jest w okresie Świąt Wielkanocnych dotyczy ma następujących 12 punktów:

- 1) W. Brytania uznaje żywe interesy Włoch na morzu Śródziemnym, Włochy zaś uznają konieczne interesy brytyjskie na morzu Śródziemnym.
- 2) Oba rządy godzą się na to, aby zaprzestać wyścigu w fortyfikowaniu baz na morzu Śródziemnym. Istniejące fortyfikacje pozostaną a co do ewentualnych nowych, to nie mogą one być wznoszone bez poprzedniej narady między obu rządami.
- 3) Oba rządy zapewniają swobodę żeglugi w czasie pokoju i wojny dla wszystkich statków przez kanał Suezki, w myśl postanowień konwencji między narodowej z r. 1855.
- 4) Włochy przystępują do londyńskiego traktatu morskiego z r. 1956.
- 5) Rząd brytyjski przyjmuje w zastrzeżeniu, że musi być w przyszłości zaspiegana

opinia Włoch co do wszelkich zmian w ustroju mandatowym Palestyny,

aczkolwiek Włochy nie są członkami Ligi Narodów.

6) Rząd brytyjski proponuje Radzie Ligi Narodów, aby poszczególne członkowie Ligi zostali zwolnieni z zobowiązań i nieuczynawania imperium włoskiego.

7) Utworzona zostanie natychmiast mieszane komisje włosko-brytyjskie dla uregulowania zagadnień granicznych pomiędzy włoską Abisynią, a brytyjskimi posiadłościami, które je okrajają.

8) Rząd brytyjski i włoski wzajemnie przyrzekają sobie, że uszanują status quo na arabskim wybrzeżu Czerwonego morza.

9) Włochy uznają protektorat bry

tyjski nad Adenen w południowej Arabii.

10) Z chwilą gdy układ włosko-brytyjski wejdzie w życie, garnizon włoski w Libii zostanie zredukowany do liczby normalnej.

11) Porozumienie włosko-brytyjskie wejdzie w życie z chwilą, gdy Włochy wykonają swoją obywatelską niepozostawiania w Hiszpanii ani wojsk, ani też żadnych materiałów wojennych do nich należących

12) Oba rządy zgłaszają swoje desinteresement co do wszelkich terytoriów hiszpańskich zarów w Europie, jak i w Afryce.

Wstęp do porozumienia zawierającego powołanie się na układ dżenelski z stycznia 1957 r. Porozumienie ma mieć formę wymiany not.

Potworny bilans pożaru miasteczka

Bukareszt, 6. 4. (PAT.) W m. Valeni (departament CAU) wielki pożar zniszczył ponad 100 domów. W pleni, nieznajdąc niemal całej żywy inventar. Dotychczas odnotowano 2 zabitych i wielu rannych. Istnieje obawa, że wśród zgiszcz znajduje się wiele trupów. Władze, strażacy i wojsko kontrynują akcję ratowniczą.

Pieszko na olimpiadę do Tokio

Warszawa, 6. 4. (Tel. wł. — L. r.) Szwajcar Steinger wybrał się z Zurichu pieszko na Olimpiadę do Tokio, obliczając, że stanie tam w dniu rozpoczęcia igrzysk olimpijskich, a zatem w roku 1940.

Trasa Steingera wiedzie przez Londyn, Francję, Włochy, Grecję, Egipt, Palestynę, Syrię, Irak, Persję, Indie Brytyjskie oraz Chinę. Steinger ma szeregować w stroju szwajcarskim. Żywi się owocami. Mierować będzie przez ważne nocami, idąc 3 godzin, a 15 odpo

TORERKI WIOSENNE ENIS

MODELE 1938 PLAC MARIACKI 7.

Rekrutacja bezrobotnych na roboty sezonowe do Niemiec

Olkusz, 6. 4. (PAT.) Odbyla się obecnie rekrutacja bezrobotnych i mało-robotnych na roboty sezonowe do Niemiec z terenu powiatów olkuskiego i włoszczowskiego.

W najbliższym czasie z olkuskiego wyjedzie do Niemiec około 700 osób. Każdy wyjeżdżający na roboty sezonu we, podpisuje na miejscu umowę o pra-

cy z delegatem zakładu Rzeszy dla pośrednictwa pracy.

Umowa normuje czas pracy, płace, ordynację i mieszkanie i t. p.

Na ogół polscy robotnicy sezonowi pobierają takie same wynagrodzenia, jak niemieccy. Powód do kraju przewidziany jest najpóźniej do dnia 15 grudnia b. r.

Po zgonie śp. Leona Pinińskiego

Na pierwszą wiadomość o zgonie śp. p. prof. dr. Leona Pinińskiego, znanego komitągo uczoności i obywatela, odbyły się w dniu 4 b. m. żałobne posiedzenia Senatu Akademickiego i Rady Wydziału Prawa Uniwersytetu J. K. Po uczczeniu pamięci Zmarłego, uchwalamo na tych posiedzeniach złożyć pewną sumę na pomoc młodzieży dydaktycznej, w końcu nazwać jedną z sal wykładowych salą Leona Pinińskiego.

Rektorat Uniwersytetu J. K. otrzymał wiadomość, że p. Ministra W. N. i O. P. reprezentować będzie na pogrzebie śp. p. Leona Pinińskiego — J. M. Rektor U. J. K. prof. dr Edmund Bulauda.

W uzupelnieniu wczorajszego artykułu poświęconego śp. p. Leonowi Pinińskiemu, podajemy, iż reszta wspomnianych zbiorów Zmarłego, która nie została ofiarowana do Zamku wawelskiego, znajduje się w pałacyku przy ulicy Matejki 4, gdzie ma powstać muzeum. O zbiorach tych pisał już swego czasu prasa kłobucka i zagraniczna; należą tu jedynie dodatki, za rządkim jest w Polsce tym zbieracz, który nie tylko z tak wielkim nakładem pieniężnym, lecz i studiów na terenie międzynarodowym przeprowadzonych, kolekcję swoją budował. Całość galerii dzieł sztuki prof. dr. Leona Pinińskiego jest znakomitym czynem obywatelskim i naukowo-artystycznym. Piniński niemal do ostatniej chwili swego życia przeżywał nowonabyte w czasie swoich podróży dzieła sztuki i ofiarowywał je na trwałe przyzobienie samemu królewskiemu na Wawelu. Obecnie testamentem przekazał na rzecz Zakładu Narodowego im. Ossolińskich wyjątkowo bogaty zbiór sztukowych angielskich i innych rycin, które stanowią pewną całość o dużej wartości materialnej. Wielkodusny ofiarodawca gromadził te zbiory przez przeszło kilkadziesiąt lat, używając na ten cel prawie trzy czwarte swoich podwyższonych dochodów z dóbr ziemskich, młynów i t. d. — Należy nadmienić, że w czasie kryzysu uniwersyteckiego i Leon Piniński w trudnej sytuacji finansowej, lecz żadną miarą nie chciał dopuścić do tego, by jego zbiory bibliotecznych stanowić miały kwestię finansowych pertraktacji, a pozbycie choćby nawet jednego dzieła skutki za granicą, za czym zawsze walczył i uważał to za czyn hańbiący. Celem całego życia, by zbiorów, kiedyś miały służyć Narodowi Polskiemu w odrodzonej ojczyźnie — został przez Ofiarodawcę osiągnięty.

KAPELUSZE Habiga, Hückla CH. STADLER w wielkim wyborze LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15

Demarche ambasadora japońskiego w Komisariacie spraw zagr. w Moskwie

Moskwa, 6. 4. (PAT.) Ambasador japoński Szigemitsu odwiedził wczoraj komisarza spraw zagranicznych Litwinowa i oświadczył mu, że przed kilkadziesiąt dni wojska japońskie strąciły w Chinach samolot z którego wyskoczył za spadochronem lotnik sowiecki.

Ambasador Szigemitsu zauważył, iż

fakt ten nakłada specjalną odpowiedzialność na rząd sowiecki. Litwinow stwierdził w odpowiedzi, że punkt widzenia rządu sowieckiego na sprawę sprzedaży materiałów wojennych, a w tym samolotów Chinom, będący zupełnie zgodny z przyjętymi normami prawa międzynarodowego, był w

swaim czasie wyłożony przez ambasadora sowieckiego rządowi japońskiemu.

skutkiem czego nie widzi on konieczności powracania do tych spraw. Nawigacja do wspomnianego incydentu z lotnikiem, Litwinow zaznaczył, że rzekomo ujęty do niewoli lotnik sowiecki nie jest znanym rządowi sowieckiemu.

Litwinow dodał przy tym, że jakkolwiek rząd sowiecki nie ma pod tym względem żadnych zobowiązań wobec Japonii, to jednak nie wysyłał do Chin jakichkolwiek oddziałów wojska w celu Litwinow wyraził przy tej sposobności zdziwienie, dlaczego Japonia nie zwróciła się z protestem do innych państw, których obywatele służy w armii chińskiej, lecz zwraca się z pretensjami do rządu sowieckiego w stosunku do którego, bynajmniej nie wykazuje przyjaźni, lecz przeciwnie, pozwala sobie na takie samowolne i bezkarne fakty, jak zatrzymanie samolotów pocztowych, strąkanie pasażerskich, nie wykonywanie zobowiązań płatniczych i t. p.

W dniu dzisiejszym otrzymaliśmy najnowsze materiały „PEPIKA” w welnach i jedwabkach jako ciou sezonu

Ceny od 7/20 za 1 metr

DOM MODY

w. ANTONI UWIERA jun.

LWÓW, HOTEL EUROPEJSKI

Spór o zaległe pobory grona nauczycielskiego Zakł. im. Szyszakowskiej

(—) Grono nauczycielskie Zakładów naukowych żeńskich im. Zofii Szyszakowskiej, zaskarżyło dyrekcję o zaległe pobory za czas od 1 czerwca do 31 sierpnia 1937. Wczoraj Zakłady pozbawione były prawie całego grona nauczycielskiego w czasie godzin nauki, gdyż nauczycielki i nauczyciele z przelożoną dr. Bialkowską i katechetą k. dr. Szulclem, udali się na rozprawę do Sądu Pracy.

Fożownicy właścicieli Zakładów im. Czerewiński, zobowiązali się jeszcze w toku poprzednich pertraktacji spłacić zaległości po 25 zł, niemiecznie, ale ponieważ to przyrzeczenie nie zostało spełnione, sprawa oparla się o sąd. — Pretensje indywidualne wynoszą od

250 zł do 1.500 zł. Oprócz właściciela porwane zostały kuratoria generalne Zakładów, ponieważ mają one charakter fundacji.

W Sądzie Pracy zabrakło miejsca, ponieważ grono nauczycielskie przybyło w liczbie 15 osób. Sędzia dr. Michulka zaproponował odroczenie rozprawy w celu ugodowego załatwienia sporu, a ponieważ obecność nauczycieli w sądzie wywołuje zamieszanie w toku nauki w Zakładzie, naznaczono następną na rozprawę na wodnie 12 za 3 dni.

Zastępca prawny grona naucz. adw. dr. Wróblewski, oraz pełnomocnik dyrekcji prowadzić będą w tym czasie usłody.

Wyjazd robotników polskich na roboty sezonowe do Estonii

Postawy, 6. 4. (PAT.) Z Postaw wyjedzie liczący 817 osób transport robotników i robotnic na roboty rolne do Estonii. Robotnicy wyjechali specjalnym podziemnym drogą przez Turmont i Ryeę.

Z. pow. postawskiego wyjedzie jeszcze w bież. miesiącu drugi transport w ilości 800 ludzi na roboty rolne do Estonii. Rekrutacja rozpocznie się w dniach najbliższych.

TEATR WIELKI czwartek 7 kwietnia 1938

Przemiera

ROSE MARIE

Operetka R. Frimla

3229

Dekret króla Jana III.

a oryginalne pretensje niesumiennego płatnika

Inowrocław, 6. 4. (PAT.) Korespondent PAT donosi:

Zamieszkały w Żninie mistrz cukiernicy Józef Jagodziński odmówił płacenia podatku, a wymiar dokonywał przez urząd skarbowy zaskarżył do N. T. A. W motywach skargi podał, że Bractwo Kurkowe w Żninie posiada przywilej króla Jana III-go, w którym wyrażenie jest powiadzenie, że: „król kurkowy ma zostać w ciągu roku całkowicie wol-

ny i nietykalny od wszelkich podatków”.

P. Jagodziński został w tym roku królem kurkowym.

Najwyższy trybunał administracyjny ze względu formalnych orzeczeń nie urzędu skarbowego uchylił i nie rozpatrywał ważności przywileju króla Jana III-go, skierował sprawę do ponownego orzeczenia.

Sfery prawnicze oczekują orzeczenia władz sądowych, czy przywilej nadany w roku 1688 królom kurkowemu w Żninie ma moc prawną w Roku Pańskim 1938,

Utworzenie Koła dziennikarzy sprawozdawców lotniczych

We Lwowie powstało Koło dziennikarzy sprawozdawców lotniczych z inicjatywy Zrzeszenia Dziennikarzy Polskich Ziemi Poł. Wschodnich.

Koło ukończyło się, wybierając przewodniczącym: red. Aleksandra Medynskiego, zastępcą red. Tadeusza Ulanowskiego, sekretarzem red. Leona Daniluka.

Referentem fachowym Koła dziennikarzy sprawozdawców lotniczych został kapitan-pilot Tadeusz Halewski.

Koło dziennikarzy sprawozdawców lotniczych rozpoczęło już swą działalność a przede wszystkim zajęło się pro pagandą Krajowej Wystawy Lotniczej we Lwowie, której otwarcie nastąpi dnia 29 maja b. r.

Adres Koła dziennikarzy sprawozdawców lotniczych: Lwów, ul. Piłsudskiego 21, tel. 210-86.

Jak wyglądać będzie tegoroczny 1 maja

Warszawa, 6. 4. (Tel. wł. — 1, i.). W komisariacie rządu m. Warszawy, rozpoczęły się już konferencje z przedstawicielami organizacji, biorących udział w manifestacjach pierwszomajowych, od ustalenia miejsca centralnych zbiórek i trasy pochoda.

W tym roku w pochodzie weźmie udział 6 organizacji, przy chreślącymi są: PPS, Związek Związków Zawodowych i PPS dawna frakcja rewolucyjna i trzy żydowskie: Poalej Syjon prawiwa, Bund i Poalej Syjon lewicowa.

Lwów, dnia 5 kwietnia 1938 r.

nową propagandę

(M. P.) Coraz częściej pisze się o nas o konieczności rozwinięcia stałej i potężnej akcji propagandowej, pobudzającej naród do pozytywnej energii, która zarówno w czasie pokoju, jak i w czasie wojny jest najlepszym gwarantem potencjału tego i obronnego. Jest to sprawa tym ważniejsza, iż w ogóle nabiera ona w świecie cech powszechności. Ostatnio „Ilustrowany Kurier Codzienny” przedstawił wzrost propagandy w państwach tzw. demokratycznych, w Anglii i we Francji, które rzuciły się zagrożone przez intensywną propagandę państwową ustrojów „totalnych”, Niemiec i Włoch. Hitlerzy i faszysty używają aparatu propagandowego, jako jednego z czynników w wysiłku zbrojnym. Obecnie Anglia i Francja przeszły na ten sam system, co zresztą można było z góry przewidzieć. „L. K. C.” pisze:

Przez dwa miesiące Anglia utworzyła specjalny wydział propagandy, którego dowódcą jest Ministerstwo Propagandy, na którego czele stanął polityk jej miary, co sir Robert Vansittart, mianowany dyplomatem i doradcą króla. Szerego kierownika tego urzędu wskazała na waga, jaką zaczyna przywiązywać się w Anglii do tych spraw, które zdaniem opinii publicznej, miały być całkowicie nieistotne, jak w czasie wojny (propaganda antykomunistyczna i oddala ogromne usługi), jak w czasie rozbudowy państwa, szczególnie pod kątem widzenia propagandy zagranicznej. Staje się angielski naczelny nadcałownik w języku arabskim, hiszpańskim i portugalskim.

Następuje też rozbudowa propagandy szarej w służbie agencji i prasowej. Co ostatnio dawalo się już Niemcom, w ten sposób przy odwołaniu wydziałem w Niemczech i w Austrii. Planowana jest także rozbudowa tzw. propagandy kulturalnej oraz propagandy filmowej.

Sładami Londynu poszedł także i Paryż, który przy ostatniej zmianie gabinetu powołał na pierwszy w historii Francji utworzył specjalne ministerstwo propagandy. Ministerstwo to objął publicysta i redaktor „L'homme libre” p. Frossard z Unii społecznej, wyznawcą demokracji.

Także Stan Zjed. coraz gwałtowniej się dostrzegają, zaczynają bawić uwagę poświęcając zapędzaniem propagandy. Tworzą przy tym specjalne komisje, które z całą czułością propagandą, projektując jej budowę specjalnej radiostacji dla tego celu.

Propaganda w państwach krajów Min. Propagandy w ostatnich dniach tworzą Węgry. Propaganda przedtem jednokierunkowa, jednostronna, staje się propagandą wielokierunkową, wielostronną. Jedną propagandą, da stałe nacprzewidzieć, starając się o bliższe pozycje przeciwnika.

Propaganda, przedtem broni państw to słaby, która od czasu wojny, stała się dziś bronią powszechną, stosowaną już dziś w większym lub mniejszym zakresie we wszystkie niemal państwa. Propaganda stała się nie tylko w instrumentem polityki zagranicznej i domowej, ale czynnikiem przetrwania państwa w ogóle, którego do dziś żadne państwo obywateli już nie może.

W państwach toczy się dziś nie tylko na politykę, ale także na politykę, ale także na politykę i ideę.

Czyż w tej sytuacji Polska nie powinna również położyć większego nacisku na propagandę, na organizowanie psychiki społecznej w sposób jednolity i stanowczy? Ostatni argument liberałów i zacofanych intelektualistów — przykład Anglii i Francji — odpadł niemal całkowicie. Czy nam się to podoba, czy nie — konieczność naszej epoki przemawiają za tym, aby wyzyskać dla państwa wszystkie sily nastroju, atmosfery moralnej, dobrej woli i zapału, tkwiące w narodzie, bo inaczej sily te nie tylko się marnują, lecz schodzą na zły teren nagonki i bufanady. Zapewne, nie oeszlyby

się bez nowej serii zarzekań na „etatyzm”, na tendencyjność Polskiej Agencji Telegraficznej, Polskiego Radia itd., ale są to jawiska niedorzeczne. Ludzie mający poczucie historycznych interesów narodu, kierujący instytucjami państwowymi, muszą wziąć na siebie odpowiedzialność za wprowadzenie celowości i skuteczności politycznej do pracy tych organów państwa, które dotychczas stosowały zasady dość liberalne. Będzie o to walka, ale walka konieczna i w rezultacie — pożyteczna. Nie apodyknamy jej głos

szemien idealu niewłaściwie przyjętej zgody, bo przez ospałą zgodę niszczą się w Polsce więcej, niż przez konsekwentną, naprawdę konsekwentną walkę. Słusznie protestował już przed staropolskiej zgodzie jeden z najznakomitszych statystów, St. H. Lubomirski, pisząc:

„niezdoga żywiłowi, świata i żywota jest harmonia. Na ten czas potrzeba będzie, aby cały świat zaginął, gdy do równego pokoju wszystko przyjdzie. Nie mienie jest szkodliwie żeglującemu zbytnie na morzu uspokojenie, jako nawal-

ność burzliwa. Nie plynie nie okret bez wiatrow; ale Sternika roztoprozno potrafi wedlug różności wiatrow zagleg kierowca?”

Idealem naszego czasu jest mniej, niż kiedykolwiek, sennie uspokojenie. Celem „roztropnych sterników” jest dziś opanowanie i wyzyskanie sil społecznych dla możliwie szybkiego utrwalenia wewnętrznej i zewnętrznej potęgi państwa. W akcji tej propagandą, pojęcia wszechstronne i poważnie, odgrywa rolę obywatelską.

Nowe perspektywy zagospodarowania naszego wybrzeża

Wielkie i potężne dzieło, dokonane przez nas nad Bałtykiem w ostatnich kilkudziesięciu latach, nie jest — jeszcze doprowadzone do końca. Możliwość wyzyskania korzyści gospodarczych, jakie daje nam nasze wybrzeże, nie wyczerpują się przez skierowanie 5/4 naszego handlu zagranicznego na drogę morską. Morze samo przez się stwarza bowiem różnicę możliwości eksploatacyjne, do których n. p. należy rybołówstwo morskie, żeglarskie, potrzeby konsumpcyjne, 35-milionowego zaplecza, skądinąd tranzytu z krajów Europy środkowej i t. p.

Na wszystkich tych odcinkach prace są w toku i wywiercone są one coraz poważniejszymi sukcesami. Nasze rybołówstwo morskie przeistacza się coraz szybciej z prymitywnej i mało rentownego rybołówstwa przybrzeżnego, w rybołówstwo dalekookreskie.

Warunki polityczne i gospodarcze, panujące w krajach środkowej Europy jak w Czechosłowacji, Rumunii i we Węgrzech, a nawet w Jugosławii zwiększają coraz bardziej zainteresowanie tych krajów polskimi portami.

Ostatnio zwrócono uwagę na dziedzinę stosunkowo najwięcej zaniedbaną w rozwoju gospodarczym naszego wybrzeża. Jest nią wyzyskanie jakkolwiek korzystnych warunków, jakie panują nad Bałtykiem dla stworzenia na naszym wybrzeżu wielkiego ośrodka wytwórczego i handlowego, żyjącego własnym życiem i promieniującego zarówno w stronę polskiego zaplecza, jak i poprzez morze na świat cały. Z gospodarczego punktu widzenia konieczność stworzenia takiego ośrodka jest na wskroś logiczna. Droga morską stanowią — zwłaszcza dla towarów masowych i surowców — szeregatale małych i surowców — szeregatale małych

drogę transportową. W porcie, a więc w miejscu, gdzie istnieje możliwość, na tworzą dowożenie surowców i krajowych i zagranicznych, przy różnorodnym insceniu obfitej i taniej sily roboczej — panują korzystne warunki dla założenia podwalin pod powstanie szeregu galeń przetworczego przemysłu konsumcyjnego, a także w pewnych wypadkach i przemysłu inwestycyjnego.

Zdając sobie sprawę z istniejących w tym kierunku możliwości, z początku lat czterdziestych zdecydowano się szczerze rozpocząć w Gdyni budowę Kanalu Przemysłowego. Kanał ten prowadzony zostanie od portu Gdyni w głąb lądu, a nad nim powstanie ma szereg przedsiębiorstw przemysłowych. Charakter tego kanału odbiegać więc będzie od innych basenów portowych, przeznaczonych jedynie do przeładunku. Do kanału zawiązać będą statki nie to, by tu wyładować w poszczególne przedsiębiorstwa wytwórczych przysięzione surowce lub przyjąć wytworzone produkty gotowe. W pierwszej fazie nad Kanalem Przemysłowym osiedlą się wytwórnie produktów żywnościowych, jak młyny browary, fabryki przetworów mięsnych, rybnych i owocowych, oparte o surowce krajowe.

Dalsze koncepcje zagospodarowania naszego wybrzeża idą w kierunku związania gospodarczego galeń naszego wybrzeża morskiego. Gdynia w tym celu Kanalu Przemysłowego miała być przedłużony aż do ujścia Rędy; co połączyłoby port gdański z Zatoką Pucką, a następnie ewentualnie przedłużony przez wybagrowanie kanału w płytkich wodach Zatoki Puckiej i połączenie tej drogi wodnej bezpośrednio z rozszerzonym portem w Wielkiej Wsi po przebiegu półwyspu Helskiego u tego nasady. Wielka Wsie stałaby się wskutek tego drugim ośrodkiem gospodarczym naszego wybrzeża, a droga z Gdyni na pełne morze zostalaby znacznie skrócona. Z rozbudowy portu w Wielkiej Wsi, która musiałaby być naturalną konsekwencją realizacji tych projektów, związany jest również projekt uruchomienia promu kolejowego do Świeżyc, wskutek czego obecna droga z Polski i z państw Europy środkowej do Świeżyc uległaby znacznemu skróceniu.

Planu te stanowią naturalne i logiczne uzupełnienie dotychczasowych wysiłków zagospodarowania naszego wybrzeża i stąd, łącząc z dalszą rozbudową naszej żeglugi handlowej, stanowią zadanie, którego realizacja winna być podjęta z jak największą energią i poświęceniem.

B. R.

Przegląd prasy

UPRZEMYSŁOWIENIE

W „Kuriere Porannym” czytamy uwagę na temat uprzemysłowienia krajów, jako naturalnego rozwoju ekonomicznego świata:

Głównym bodźcem do uprzemysłowienia kraju jest dynamika wzrostu ludnościogę. Dla krajów o słabym przyroście ludności, zwłaszcza jeżeli do tego dochodzi jeszcze braki w dziedzinie systemu i małych dróg, jak zakładanie nowych warsztatów przemysłowych celem stworzenia możliwości naturalnego odpływu dla nadmiaru ludności czy wst. Ze jak rzeczywiste jest, także państwa, w których przedłużenie agrarny nadal do największych korzyści, zrozumiemy nie tylko u nas, Polsce, lecz także u Węgry, i w Rumunii, i w Jugosławii. Wszystkie kraje o wysokiej gęstości populacyjnej.

Poza tym nie daje się zauważyć związku między ekonomicznym procesem uprzemysłowienia a wielkością obszaru lub liczbą ludności danego państwa. Wśród krajów przemysłowych spotykamy kraje z wielkim i obszernym własnym ryнком zbytku, jak Anglię i Niemcy, jak też małe kraje jak Szwecję i Belgię i odwrotnie. Rozmiary i chłonność wewnętrzne rynku nie pozostają jednak bez wpływu na natężenie i rodzaj uprzemysłowienia. W pierwszym rzędzie rozwijają się oczywiście gałęzie przemysłu, produkującego ożywcze dla siebie, które istnieją w kraju daleko zapotrzebowanie. Widnie jednakże często powstają, którego produkcja jest oparta na własnych surowcach i przeznaczona dla wewnętrznej konsumpcji. W krótkim czasie praca stała się również w tym samym surowcu, który daje jej możliwości zbytu w kraju.

Wtedy powstaje kwestia, czy należy popierać dalsze rozwój dani państwa. Odpowiedź zależy od zdolności konkurencyjnej tego przemysłu na rynkach zagranicznych, a więc w gruncie rzeczy od posiadanych warunków produkcji, technicznych i naturalnych.

Jedną tylko rzeczą nie wolno się sprowadzać do uprzemysłowienia kraju, tj. dążeń do zwiększenia liczby pracowników przemysłu nie zmniejsza się wcale zapotrzebowanie na zagraniczne produkty przez myślowe, warunki produkcji, przyzwyczajenie, dając pracę i dochód wielu lu-

dziom, podnosi się nabycia ludności. Rozbudowa gospodarki wewnętrznej podnosi dobrobyt ludności oraz jej poziom życiowy, stwarza więc nowe potrzeby i zwiększa popyt na towary zagraniczne. Wystarczy jednak zwrócić uwagę na to, jak daleko idzie przemysł, zwłaszcza w zakresie samej produkcji zapotrzebowanie na — zagraniczne — dobra produkcyjne, środki komunikacyjne, surowce, żelazny zrozuć się dążenie do uprzemysłowienia kraju w zasadzie poboczenie jest wchodzący atakizm.

„CZAS” PROPONUJE KAUCJĘ

W „Czasie” poddano krytyce obecny ordynary wyborczy, jako odrażający społeczeństwo, od bezpośredniego wpływu na ukształtowanie ciała ustawodawczego. Autor artykułu nie wysuwa żadnych propozycji, ale domaga się pewnych zmian, które jego zdaniem, dalyby społeczeństwu możliwość bardziej bezpośredniego ingerowania w sprawy państwowe. M. inn. autor proponuje następujące wyjście:

„Obawiamy uważaliśmy za korzystne wprowadzenie na wzór Anglii kaucji przy zgłaszaniu kandydatów zarówno do Sejmu jak Senatu z tym, że kaucja przepadłaby w wypadku nie uzyskania odpowiedniej liczby głosów.

„No, jeśli kaucja pieniężna w tym wypadku w Polsce ułatwienie dla społeczeństwa, pragnącego wywarzać bezpośredni wpływ na wybory, to cóż jest utrudnienie?”

„Oczwiesz! wprowadzenie kaucji byłoby uprzemysłowieniem konserwatywnym natomast dla ludności chłopskiej i robotniczej. Byłoby to u nas równoznaczne z odebraniem praw politycznych, czy nie pomyślał o tym publicysta z „Czasu”, któremu tak bardzo uśmiechają się przykłady angielskie? A może właśnie pomyślał, ale tym bardziej nie nadział?”

ZAKŁADAJMY PŁACÓWKI HANDLOWE W KOŁONIACH.

Obrazy Muzeum Techniki i Przemysłu P. Prezydent R. P. pierwszym członkiem honorowym

Warszawa, 5. 4. (PAT.) W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Rady Naczelnej oraz walne zebranie Muzeum Techniki i Przemysłu przy udziale delegatów ze strony poszczególnych Ministerstw, wyższych uczelni, centralnych instytucji przemysłowych i technicznych oraz licznego grona członków Muzeum, przybyłych ze wszystkich ośrodków przemysłowych kraju.

Pana premiera oraz rząd reprezentował p. minister komunikacji J. Ułchys. Zebrańju przewodniczył prezes Rady Naczelnej wiceminister inż. A. Bobkowski.

Sprawozdanie z dokonanych prac złożył dyrektor Muzeum inż. K. Jacekowski.

Centralnym punktem tegorocznych obrad był jednogłośnie wybór Najwyższego Protektora Muzeum Pana Prezydenta R. P. prof. I. Mościckiego za pierwszego honorowego członka Muzeum.

W dyskusji nad sprawozdaniem o kazalo się, że największą bolączką Muzeum jest sprawa ciągłego odroczenia terminu rozpoczęcia budowy gmachu jedynie tylko ze względów terenowych.

Do prezydium Rady Naczelnej Muzeum zostali wybrani pp. wiceminister inż. A. Bobkowski (ponownie) oraz wiceprez. pp. inż. P. Drzewicki oraz dr H. C. inż. S. Surzycki.

Wyniki zbiórki na Pomoc Zimową

Niedzielną zbiórka dała dobre wyniki. Ogólny wynik zbiórki nie jest jeszcze znany. W niedzielę wczorajszą obliczono zawartość 240 puszek w ogólnej sumie 6.600 zł. Pozostaje do obliczenia 200 puszek.

W zbiorze wzięli czynny udział przedstawiciele władz, instytucji i reprezentanci organizacji społecznych. Dyr. oddziału lwów. Banku Polskiego Blaha osiągnął rekord, gdyż zebrał na listę składkową 705 zł, do puszek zaś 60,20 zł. Dyr. Giełdy zbożowej dr. P. Pawłowski zwrócił puszkę z kwotą 259 zł, 75 gr., star. grodzki Forembalski 187,50 zł., p. wiceojc. Chmielewski 99,63 zł., p. Emil Zimny 64,06, radni miejscy p. Przędzińska i mgr. Błażdzi

ski 62,74. Tym ostatnim pomógł w pracy wydanie p. Inglot, który samorzutnie zgłosił się ze czasów zbiórki do udziału. Artysci pp. Ławoska, Frankowska i Leszek Reychan w lotnej grupie objechali lokale rozrywkowe, śpiewając piosenki i zbierając datki.

Orkiestra wojskowa oraz tramwajarzy i pracowników miejskich urządził ją koncerty. Urzędnicy MKKO pracowali bezinteresownie przez cały dzień, odbierając puszkę i licząc zawartość.

Miejski Obyw. Komitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym składa wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji zbiórki, serdeczne podziękowanie.

Aresztowanie groźnego bandyty

Kielce, 5. 4. (PAT.) Władze policyjne aresztowały od dawna poszukiwanego bandytę Antoniego Gólbrowskiego, który grasował na terenie powiatów pińczowskiego, kieleckiego i jedrzejskiego oraz parow. stopniczego, gdzie w dniu 9 marca wracając z banku usiłował rozbroić posterunkowego P. P. Schwara, który podczas wzajemnej szarpaniny postrzelił się śmiertelnie i zmarł w szpitalu kieleckim.

Katastrofalny pożar

Kielce, 5. 4. (PAT.) We wsi Przystań pow. częstochowskiego wybuchł pożar, który zniszczył doszczętnie 11 domów mieszkalnych wraz z zabudowaniami gospodarskimi i częścią inwentarza żywego. Straty wyniosły około 30.000 zł. W czasie ratowania mienia został ciężko poparzony Franciszek Janik.

Dochochodzenia wykazały, że pożar powstał od popiołu, gromadzonego w beczce przy stole.

Awanturczyny woźnica

Warszawa, 5. 4. (Tel. wł. — Lr.). Niejak Wesołowski, furman z kilku kolegami raczył się wczoraj w restauracji alkoholem. W godzinach popołudniowych Wesołowski znalazł się przed domem, gdzie zamieszkuje, chciał zaimponować kompanom, że wszelkie pojazdy na jego żądanie muszą się zatrzymywać.

Silniejszy na środku jezdni, ujął w ręce laszkę i począł regulować ruch kołowy, nasłuchując policjanta. Gdy tramwaj prowadzony przez motorowca nie zatrzymał się, wówczas Wesołowski wkroczył na przedni pomost i pobił motorowca. Wezwano policjanta, który awanturnika sprowadził do komisariatu.

Tokio, 5. 4. (PAT.) Wojska japońskie zajęły Huang-I-Czuang w prowincji Kiang-Hsu. Inna kolumna japońska wkroczyła do Suwang w tej samej prowincji.

Wydaje mi się, że

sedem, w jakiej zareagował by federalizm, który mi pozostawia. Na powyższe peaker oświadczył, że nie słyszał dokładnie uwagi komandora Bovera, ale uważa, że „była ona całkowicie nieostojowa i nie należało jej wypowiedzieć”.

Nie uwierzyliwiła to postępowania posła Shinwella, ale obydwu gościepółny tak stanowczo nieprzystojne, że zamierzają je zignorować, o ile obaj posłowie zachowują się odpowiednio i przeproszą się nawzajem. Na powyższe wezwanie obaj posłowie złożyli wzajemne przeproszenia.

Niebywała awantura w parlamencie Obrażony poseł policzkuje przeciwnika

London, 5. 4. (PAT.) Izba gmin była dziś świadkiem niebywałej sceny spoliczkowania jednego z posłów. W czasie tej interpeacji na temat polityki zagranicznej w sprawach dotyczących Hiszpanii, poseł Labour Party Shinwell zażądał parlamentarnemu podsekretarzowi stanu Butlerowi podatkowe pytanie, które wzniesiono ostrą reakcją na laszki rządowych.

Wówczas poseł konserwatywny komandor Bower krzyknął pod adresem Shinwella:

„wynos się pan z powrotem do Polski”.

Była to aluzja do pochodzenia posła Shinwella, który ojciec urodził się w Polsce i przybył do Anglii jako emigrant. Poseł Shinwell, który liczy lat 53, urodził się w Londynie i był w rządzie Labour Party ministrem górnictwa.

Poseł niezależnej Labour Party Mac Govern zapytał speakera, czy jest w porządku.

Nie czekając odpowiedzi speakera Shinwell nagle wstał z miejsca, przeszedł na drugą stronę Izby i uderzył komandora Bovera w twarz, po czym skierował się ku wyjściu.

Paryż, 5. 4. (PAT.) Dziennik „Francese Militaire” donosi, że tegoroczne wielkie manewry armii francuskiej odbędą się w Szampanii.

ZAMACH SAMOBÓJCZY

(a) Nad ranem targnęła się na życie 18-letnia Eugenia Rozmyslak, służąca (ul. Piekarska 36), która zaryła kilka łąć proszków nasennych.

NAGŁY ZGÓN W SKLEPIE

(a) W sklepie tytoniowym przy ul. Chorożewskiej 1. 16, zmarła nagle wczoraj przed południem na udar serca 65-letnia Otylia Landowska.

ŠZEROKA ZABAWA W PARKU KOSCIUSZKI

(a) Na zabawie tanecznej, która odbywała się w dniu wczorajszym wieczorem w parku ochotniczej straży pożarnej w lokalu Kościuski, powstała awantura, która wywołała niejaką Jan Zajączkowski. Ogólny niesmak wywołano pobieżnie przez niegospodarski Stanisław B. Kres wznagromiło polozyla poljeia.

JESZCZE JEDEN...

(a) W związku z kradzieżą dykt wartości 2.500 zł. na skradzione firmy „Okos” jako współwinny aresztowany został jeszcze jeden złodziejski spółnik, wargarz Elias Briel (ul. Żółkiewska 18).

żywo nęstykując i wzywając komandora Bovera, żeby z nim wyszedł do hallu.

Scena ta wywołała w Izbie zamieszanie. Posłowie z Labour Party, poczeli wzywać posła Shinwella, aby udał się z powrotem na swoje miejsce.

Shinwell, który powrócił na swoje miejsce oświadczył, „Poseł Bover dotknął mnie głęboko, w sposób absolutnie niedopuszczalny. Jestem uradowany w Wielkiej Brytanii i jestem obywatelą brytyjskim, wobec czego wspomniany poseł nie ma prawa czynić twierdzeń w rodzaju tego, jakie wypowiedział”.

10 kwietnia przejdzie do historii Mowa kanclerza Hitlera w Grazu

Wiedeń, 5. 4. (PAT.) W dniu wczorajszym, w czasie swego pobytu w Grazu, wygłosił kanclerz Hitler wielką mowę propagandową.

Mowę swą rozpoczął kanclerz Hitler od rozważań na temat tragicznej sytuacji, w jakiej znalazły się Niemcy pod wojnie światowej.

Kanclerz Hitler mówiąc o sobie, oświadczył, że należał do tych niewiulu, którzy nie tracili wiary w odrodzenie wielkiego narodu niemieckiego, wreszcie skreślił w krótkich zarysach dzieje swych walki o odbudowę potęgi niemieckiej, której punk-

tem kulminacyjnym będzie — wedle kanclerza — historyczny dzień 10 kwietnia.

Dziś, zgodnie z programem swego pobytu w Austrii, kanclerz Hitler przybył do Klagenfurtu.

Powitany na dworcu przez przedstawicieli władz oraz organizacji partyjnych i społecznych.

Na ulicach, tonących w gielandach zieleni i chorągwi, witaly go niezliczone tłumy. Do Klagenfurtu przybyło na ten dzień 150 tysięcy ludzi, dla których zakwaterowanie zajęto wszystkie szkoły, hale gimnastyczne, gmachy publiczne i wiele mieszkań prywatnych.

Min. Funk opowiedział się za samodzielnnością życia gospodarczego Austrii

Berlin, 5. 4. (PAT.) Minister gospodarki Rezerwy dr Funk, udzielił jednemu z dzienników berlińskich wywiadu, w którym w związku z różnicami, zachodzącymi między gospodarką Rezerwy i Austrii oświadczył m. in., że stosowanie w austriackim życiu gospodarczym zasad obowiązujących w Niemczech, doprowadziłoby w Austrii do rozkładu.

Z tego powodu należy utrzymać samodzielność austriackiego życia gospodarczego.

Do ustabilizowania waluty, nastąpić musi ogólna stabilizacja gospodarcza w Austrii, której wynikiem będzie wyrównanie różnic między życiem gospodarczym i społecznym w obu krajach. Gdy to nastąpi wówczas

Austria uciecniżył będzie w tem pie rozwicje gospodarki niemieckiej w ramach planu 4-letniego.

Belgia uznała włączenie Austrii do Niemiec

Berlin, 5. 4. (PAT.) Posel belgijski zawiadomił dziś niemieckiego ministra

stwo spraw zagranicznych, że rząd belgijski postanowił zwinąć poselstwo w Wiedniu, a utworzyć konsulat generalny z zakresem działania na cale terytorium Austrii.

30-lecie Towarzystwa Szkoły Handlowej

We Lwowie w auli szkoły handlowej T. S. H. odbyło się zebranie Kola Rodzicielskiego. W obecności Grona Profesorów, z p. dyr. dr Górnika na czele, sprawozdanie z działalności Kola Rodzicielskiego za b. r. szkolny zdał p. przez Bryś, oraz przewodniczący poszczególnych sekcji. Dzięki wysiłkom prezydium Kola wykazało wspaniałe rezultaty. Na szczególne podkreślenie zasługuje m. i. fakt rozwinięcia akcji, mającej na celu nabycie w okolicy przetrak domu wycieczkowego dla własnej młodzieży. Wyrzys pełnego uznania dla prezydium Kola ze strony Grona Profesorów oraz rodziców były potwierdzeniem szczerzej troskliwości pp. członków i członków prezydium Kola, jak też patronatów klas poszczególnych.

Najbardziej aktualną kwestią zebrania było postawienie na odpowiednim poziomie uroczystości z okazji przypadającego w roku b. 30-letniego jubileuszu zasłużonego lwowskiego zakładu naukowego. Przebieg uroczystości jubileuszowych, będzie miał charakter uroczystego święta. Kulminacyjnym punktem będzie poświęcenie i wręczenie władcom szkolnym T. S. H. sztandaru ufundowanego przez uczniów.

Zebrań zakończył przemówienie m. pp. Dyr. dr Górnika, prof. Kamiełnibródzki i prezes Kola Rodzicielskiego p. Bryś, apdując do obecnych rodziców, by jaknajbardziej i w każdym kierunku energicznie popierali wszelkie akcje Prezydium Kola.

36 miliardów franków przewiduje projekt ustawy o pełnomocnictwach dla rządu Bluma

Paryż, 5. 4. (PAT.) Motywy do ustawy o pełnomocnictwach, zawierające plan finansowy rządu, wychodzą i założenia, że skarb państwa potrzebuje budżet w r. b.

36 miliardów franków, na które w normalnych dochodach budżetu wyliczono pokrycia nie może znaleźć.

Z kwoty tej 15 miliardów konieczne jest na pokrycie wydatków związanych z akcją dobroczynną i z obroną państwa, zaś 20 miliardów potrzebnych byłoby na pokrycie niedoborów budżetu wyczerpania, samorządów i przedsięwzięcia państwowych.

Rząd uważa za niemożliwe w obecnej sytuacji międzynarodowej znaleźć nie tylko kwotę w drodze większych pożyczek długoterminowych i w tym celu proponuje szeroko zakrojony program reform finansowych.

Reformy te dzielą się zasadniczo na dwie części. Część pierwsza zarządzeń finansowych, które miały być przeznaczane na pokrycie nadzwyczajnych wydatków, związanych z obroną narodową, przewiduje zasadniczo trzy zarządzenia: 1) specjalnie jednorazowy podatek majątkowy od kapitałów wynoszący ponad 150 tysięcy franków, 2) zawieszenie na dwa lata amortyzacji długów państwowych samorządowych i pożyczek kolejowych, 3) specjalne oszczędzanie w wydatkach na podatkowanie zysków w zakładach pracujących na rzecz obrony narodowej.

Druga grupa zarządzeń ma na celu przywrócenie stałej równowagi budżetowej, wzmocnienie kredytu w kraju i obronę zapasu złota w Banku Francji.

Wreszcie ostatnia część motywacji przewiduje

zwiększenie godzin pracy w przemysłu obrony narodowej,

a nawet w innych gałęziach przemysłu, które miałyby być wprowadzone w po rozumieniu z organizacjami robotniczymi, zrealizowanie pozostałych ustaw „kodeksu pracy” zaprojektowanego przez premiera Chateaupis, wreszcie emerytury dla starszych robotników i rozszerzenie zakresu t. zw. dodatków rodzinnych.

Zwiększenie godzin pracy rząd uważa sładnia w swej motywacji statystyką, która wykazuje, że wskaźnik produkcji we Francji, który w porównaniu z 1. 1913 wyniósł 144 w r. 1929, spadł w styczniu r. b. na 98, jednocześnie zaś deficyt bilansu handlowego powiększał się bezustannie przy równoczesnym wzroście importu gotowych fabrykatów.

Jak LUCIENNA BOYER Tak DELA LIPINSKA

codziennie czynie piosenkę i floskami bywalców

CASINO DE PARIS Dzisiaj dancing od 7-9tej

Inspekcja prem. Składkowskiego w woj. lwowskim i krakowskim

Warszawa, 5. 4. (PAT.) Dnia 4 kwietnia 1938 r. Prezydent Rady Ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj Składkowski, dokonał objazdu szeregu powiatów województwa krakowskiego i lwowskiego. — Po drodze towarzyszył panu premierowi woj. krakowski dr. Lymański, wójtow. lwowski Bilyk, oraz starostowie inspekcjonowanych powiatów. Z pożągu udał się pan premier samochodem do Dąbrowy, gdzie odbył konferencję z miejscowym starostą, a następnie zwiędził wozowo prowadzącego na hurtownię okręgowego towarzystwa rolniczego. Celem mrozwinięcia obrotu hurtowni, pan premier pozostał w il 500 złotych na rzecz starosty.

Za działalność społeczną, szczególnie w dziedzinie gospodarczego podniesienia powiatu, pan premier polecił przedstawić kilka osób do odznaczenia Krzyżem Zasługi. Z Dąbrowy przybył pan premier na zjazd gospodarzy powiatu dzieskiego, który się odbył w Wojniczu. Po przemówieniach delegatów, przemówił pan premier. Przemówienie p. premiera o gotowości rychłej pomocy, przyjęte było

o owocynie przez zebranych a w imię niniejszego w gorących słowach podziękował p. premierowi jeden z obecnych kapłanów.

W powiecie mieleckim p. premier przekazał na ręce starosty 300 zł. na dokończenie Domu Ludowego w Wojsławiu. Następnie udał się p. premier do wsi Dziadowice w pow. kolbuszowski, gdzie odwiedził rodziców strzelca K. O. P. 4 p. Stanisława Serafina, wycząc im w imieniu rządu 1000 zł.

Wyasygnował też p. premier niebłądnie stunę na wystawienie we wsi rodninnej Serafina ku uczczeniu jego pamięci obelisku granitowego z napisem: „Strzelec K. O. P. Stanisław Serafin, zginął w obronie granic Polski”.

Konferencjami ze starostami powiatów: tarnowieckiego, mieleckiego, kolbuszowskiego, rzeszowskiego, lańcuchowskiego i przeworskiego, zakończył pan premier dzień objazdu. Specjalną uwagę w czasie konferencji poświęcił pan premier sprawdzeniu wyników wyborów do samorządów gromadzkich.

Polsko-niemiecka konferencja prasowa

Warszawa, 5. 4. (PAT.) W dniu 4 kwietnia rozpoczęły się w Warszawie negocjacje polsko-niemieckie rozmowy prasowe między delegacją polską pod przewodnictwem naczelnika wydziału prasowego M. S. Z. W. Skłiwskiego i niemiecką pod przewodnictwem posła Aschmanna, szefa biura prasowego niemieckiego urzędu spraw zagranicznych.

Ruch na granicy polsko-litewskiej

Obudowa połączeń komunikacyjnych z Litwą

Ryga, 5. 4. (PAT.) Z Kowna donoszą Dziennikarze zagraniczni, którzy zwiędzili granicę polsko-litewską po stronie litewskiej stwierdzają duże zmiany, jakie zaszły tam w ostatnich dniach.

Wzdłuż gościńca od Jewia do granicy, stoją nowe słupy telegraficzne, zamiast dawnych żerdzi telefonu poleowego.

W przypuszczonym tempie naprawia się zbudowane mosty i doprowadza do porządku zaniedbane gościńce. Na tym dotychczas martwym odcinku panuje ożywiony ruch.

Koło Jewia odbywa się codziennie wymiana poczty, która dowożona jest tymczasem samochodami. Rozpoczęto też prace nad obudowaniem toru kolejowego,

który wymaga od strony litewskiej re-

montu na przestrzeni około półtora kilometra. Pierwsze roboty zostały już ukończone i przystąpiono do układania szyn.

Ryga, 5. 4. (PAT.) „Latwiskas Karelii” poświęca dziś swoim artykuł wstęp i stwierdza, że w sprawie polsko-litewskiej, stwierdzając, że ubiegły wydział utrzymał optymizm co do prognozy, że dzięki normalizacji tych stosunków —

o bie strony — pisze dziennik —

wykazują dobrą wolę zbudowania mostu nad przepięcią, jaka istniała przez 18 lat. Z jednej strony Polacy z wielkim taktem ułatwiają Litwinom zajęcie stanowiska na nowej drodze, Litwini zaś realnie spoglądają w przyszłość i w postanowieniu zdecydowanie kroczą tą drogą.

Wojska gen. Franco docierają do morza

Salamanka, 5. 4. (PAT.) Agencja Haasa donosi, że wojska gen. Franco weszły na równinę, rozciągając się po obydwa stronach rzeki Ebro, skąd już widoczne jest morze.

Od 30 marca do 3 kwietnia Legionści rozbiłi 10 brygad nieprzyjaciela, z których trzy składają się z elementów międzynarodowych.

Czarne koszuły dwyjazyj, „23 marca”

rozbiły bataliony komunistyczne „Mat teottiego” i „Garibaldięgo”. Bilbao, 5. 4. (PAT.) Wojska powstańcze, które po zajęciu Bastasto i Bolana, posuwały się w kierunku wschodnim, zajęły nad brzegiem Estery szereg elektrowni, zasiliłszy swym prądem prawie wszystkie najważniejsze zakłady przemysłowe w Katalonii.

Zagadnienia robotnicze i kolonialne a O. Z. N.

W uzupełnieniu naszego wczorajszego sprawozdania z przebiegu wielkiego zebrania Obcozjeźdźców Narodowych w Przemyslu, podajemy następujące szczegóły:

Z okazji zbliżających się „Dni kolonialnych”, po przewodniczącym krótkie, treściwe przemówienie o idej kolonialnej wysłosił kpt. s. Mandebur, wzywając obecnych do żywego udziału w imprezach „Dni Kolonialnych”.

Inny z posród mówców podkreślił, że winno się mieć zaufanie do Obcozjeźdźców Narodowych, kierując nim bowiem żołnierz, który strawił swe życie na służbie dla Polski. Następni mówcy podkreślali, nawigując do słów Marszałka Rydzka i Śmigłego, mówiących o podzignięciu Polski wzywa, że lańcuch, który trzeba sobie przerzucić przez ramie, trzeba robotnikom polskiemu jak najszybciej rzucić i wyjść naprzeciw chętnych do pracy z konkretnymi wskazaniami.

Na zakończenie dyskusji, przemówił jeszcze raz sekretarz Okręgu mjr. Domsz, odpowiadając na niektóre kwestie poruszone przez poszczególnych mówców. W szczególności podkreślił mjr. Domsz różnicę w tworzeniu jej kiej organizacji politycznej od góry i do dołu. Organizacja tworzona od góry, wymaga dłuższego okresu czasu do

jej monowania. Treba czekać na moment, kiedy przyjdzie pewne minimum i maksimum tego, co się w Polsce będzie robić. Są jednak sprawy, do których można dojść tylko przez organizowanie się poszczególnych oddziałów społeczeństwa. To czego nam w tej chwili najbardziej potrzeba — to trochę więcej zapalu i trochę więcej entuzjazmu w pracy nad konsolidacją całego społeczeństwa.

W końcowym przemówieniu, przewodniczący inż. Fischer podkreślił w pierwszym rzędzie ohamotę robotników przemysłowych, którzy na pierwszy apel stanęli do pracy w Obcozie Zjednoczenia Narodowego.

Wstrząsająca śmierć dwójga osób podczas pożaru wsi

Lódz, 5. 4. (PAT.) Ubiegłej nocy wybuchł pożar we wsi Przerębka pow. radomszczańskiego.

Ogień, dzięki silnemu wiatrowi, objął znaczną część wsi, niszcząc doszczętnie 26 zagród z 64 budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi i pozabawiając dachu nad głową kilkadziesiąt rodzin, liczących 150 osób.

W płomieniach ponieśli śmierć 76-letnia Agnieszka Tomaszewska i 70-letni Franciszek Błędziński.

Straty, spowodowane pożarem wynioszą około 180000 zł. Przyczyną pożaru narazie nieustalone.

Burze szaleją nad morzem północnym

Berlin, 5. 4. (PAT.) Na Morzem Północnym szalał orkan. Z niemieckich miast portowych donoszą o wylewach i znacznych szkodach wyrządzonych przez nawalnięc w urządzeniach portowych.

.W. Wilhelmshafen poziom wody

podniósł się ponad trzy metry ponad stan normalny. Z południowych Niemiec donoszą o silnych burzach połączeniych ze śnieżycą. W Monachium siła wiatru dochodziła do 120 km. na godzinę, temperatura zaś w ciągu godziny spadła z 18 st. na zero.

20-ta rocznica zrucenia jarzma bolszewickiego

Helsingfors, 5. 4. (PAT.) Na uroczystości 20-letniego uwalnienia Helsingforsu od bolszewików, jakie odbędą się tu w bieżącym miesiącu, przybędzie z Niemiec liczną delegacją z gen. von der Goltzem na czele.

Helsingfors, 5. 4. (PAT.) Minister Polski odjechał do Oslo, celam wzięcia udziału w konferencji ministrów spraw zagranicznych państw skandynewskich.

Poskie było dla polskiego kolonisty Ekspert rasy czerwonej do Brazylii



Na odcinku hodowlanym naszego życia gospodarczego zaszedł fakt, który może mieć na przyszłość duże znaczenie. Oto do Brazylii przyjechał z Polski pierwsza stawka bydła czerwonego polskiego, przeznaczona dla tamtejszych polskich wychodźców.

Inicjatywę podjął w tym wypadku Zawodowy Związek Rolników w Kurytybie, zwracając się w tej sprawie do Światowego Związku Polaków w Warszawie, którego zdaniem gospodarze przy wydatnej pomocy Ministerstwa Spraw Zagranicznych akcję tę poparli i sfinansowali.

Przeprowadzeniem i przygotowaniem tego ważnego zadania zajęła się Krakowska Izba Rolnicza w osobie swego inspektora hodowli p. Twardzi-

ckiego, który z ogromną energią i zapałem oddał się tej sprawie. Z pomocą specjalnie powołanej komisji z wybitnych hodowców dokonano z wielkim staraniem wyboru materiału zarodkowego w związkowych obrach większej i mniejszej własności. Wybrano stawkę składającą się z 2 krów, 8 jałówek i 2 reproduktorów, wszystkie wysokiej klasy. Zwroćono uwagę tak na stronę dzielności użytkowej sztuk występujących w rodowodzie, jak i na wyróżnienie estetyczne.

Wybrany materiał został umieszczony w wspólnej oborze celem doprowadzenia do jednolitej kondycji, przy czym przygotowano go do żywienia paszą jakiej można mu było dostarczyć w drodze.

Po świętą Bożego Narodzenia, w obecności delegatów Ministerstwa Izby Rolniczej i przy licznym udziale hodowców, którzy chcieli oglądać i pożegnać ładowaną za ocean stawkę, wyruszył wagon ze stajni w Tymbarku, pod opieką insp. Twardzickiego, lekarza weterynaryi Dobrzydzkiego i asystenta kontroli mleczności Filusa, który stanowiąc równocześnie opiekę i obsługę wybranego materiału.

Należy przypaść, że stawka przedstawiała się bardzo korzystnie, tak przez swą wywodzenie i kondycję jak i wyposażenie, składające się z białoczerwonych kantarów, nielkowych łaucuchów i okryć — pokrowców z linańego płótna, lamowanego czerwono.

Całą paszę potrzebną na okres miesiąca, t. j. na czas trwania podróży okrętem, zabrano specjalnie opakowaną i prasowaną z kraju.

Według wiadomości nadsyłanych przez lotniczą masę było krajowe sanoko podróży morską doskonale, mimo okresu bardzo silnych burz, w drodze powiększyło się o dwa nowonarodzone cielęta, przybywając w ten sposób w zwiększonym składzie.

Wyjazdem (w Baranagu na terenie Brazylii) naprawdę pięknie się prezentującym bydła, poprzedzone przez artykułami w prasie brazylijskiej, tak codziennej, jak i fachowej, wywołano ogromne zainteresowanie i zaciekawienie nie tylko w kolonii polskiej, ale i wśród rodowitych brazylijskich ków.

Uroczystość, w obecności konsula R. P. i licznie zebranej kolonii polskiej, zostało było rozdzielone na dwie grupy, między dwu polskich osobników, gdzie ma przebieć próbną okresu aklimatyzacyjny, pod ścisłą kontrolą przydzielonego na rok asystenta kontroli mleczności p. Filusa.

Jeżeli będzie miało miejsce, jak do brzo ten trudny egzamin, przyruchek zostanie rozhodowany i rozdzielony między dalszych kolonistów, porostając wiać pod fachową kontrolą i obserwacją. Wydeglądają na kilka miesięcy insp. Twardzicki poczyni na miej

SRODA, 6 KWIETNIA
Godz. 6.15 Pięta: „Kiedy ranne wstają zorze” — 6.20 Gimnastyka. — 6.40 Płyty — 7.00 Język polski poranny. — 7.15 Płyty — 8.00 Audycja dla szkół. — 11.15 Audycja dla szkół. — 11.40 Płyty. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał — 12.03 Audycja poludniowa — 13.45 Law. Główna: Informacja — 14.00 — 14.15 Ur. w red. M. Kowalewskiego — 13.55 Lw. Płyty. — 14.20 Lw. Muzyka lekka — 14.45 Lw. Giełda. — 15.00 Lw. Ga. węd. Audycja. — 15.20 Lw. Wiadomości bieżące. — 15.30 Wiadomości gospodarcze. — 15.45 Chwilka puenta. — 16.00 Uczmy się mówić. — 16.15 Muzyka rozrywkowa. — 16.30 Pogadanka aktualna. — 16.45 „Wojna przyszłości”, odczyt. — 17.15 Rekalit skrzypcowy. — 17.50 „Siła charakteru i jego podstawa zwycięstwa”, pogadanka. — 18.00 Wiadomości sportowe. — 18.10 Lw. Płyty. — 18.20 Audycja wymienna. — 18.30 Lw. Wiadomości sportowe. — 18.45 Lw. Program na jutro. — 18.50 „Podobnie jak wiesz, sąsiad literacki”. — 19.15 Pięta wieczór. — 19.35 „Prawo czytelnika — prawo pisarza” — dialog. — 19.50 Pogadanka akt. — 20.00 „Podobnie jak wiesz, sąsiad literacki”. — 20.45 Dziennik wieczorny. — 20.55 Pogadanka aktualna. — 21.00 Koncert chopinowski. — 21.15 „Wojna przyszłości”, odczyt. — 21.30 Promienniki. — 21.45 Kwadrat polski. — 21.50 Ułubione utwory Edwarda Głoga. — 22.50 Dziennik wieczorny, Przebieg i Komun. meteor. — 23.00 Lw. „Studio Młodych”.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:
18.00 M. Ostawa Polaka audycja ludowa.
19.30 Tallin, „Marta” — opera Flotowa.
19.30 Buenos Aires, „Cyganeria” — opera Pucciniego.
19.30 Sofia, „Trubadur” — opera Verdiego.
20.30 Warszawa, Koncert muzyki polskiej. Dir. Grzegorz Etzelberg.
21.00 Mediolan, „Silvano” — opera Mascagniego.
21.25 Warszawa, Koncert na fortep. i orkiestrę Chopina.
21.45 Drottning, Koncert symfoniczny.

ZE SPORTU

Ciekawy konkurs „Sportu Polskiego“

Tygodnik „Sport Polski” w porozumieniu z Państwowym Urzędem Wychowania Fizycznego i Związkiem Polskich Związków Sportowych rozpostal ciekawy konkurs dla klubów sportowych, które osiągnęły jak najlepsze wyniki w stawowej, racjonalnej i systematycznej pracy.

Wyniki, które w konkursie uzyskają najlepsze wyniki otrzymają jako nagrody:
1) pomoc Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego na zakup sprzętu sportowego lub inwestycje sportowe w klubie.
2) dyplomy honorowe tygodnika „Sport Polski”.

Oprócz nagród wymienionych komisji W. P. W. Al. w konkursie uczestniczących klubów lub organizacji W. R. P. i P. W. mogą przyznawać własne nagrody dla najlepszych klubów w mieście, powiecie, okręgu lub w obrębie własnej organizacji.

Wiosła i wykoszek nagród zależy od ilości zwyciężających klubów, nie będzie wszakże mniejsza niż jedna nagroda na 5 klubów.

Prasa sportowa każdego klubu, biorącego udział w konkursie, będzie oceniana w punktach, przy czym punkty będą przyznawane za każdego trenera lub instruktora, prowadzącego treningi stale w klubie, za każdego członka zdanego przez lekarza sportowego, za każdego obecność członka klubu na lekcjach zapraw lub treningach, za udział każdego członka klubu w wyścigach piesznych, konych, kolarskich, wodnych, organizowanych przez klub, za udział każdego członka klubu w oborach i kursach, za każde odznaczenie sportowca lub turystyki, zdobyta przez członka klubu, za każdy dzień, w który członek klubu bierze udział w zawodach sportowych, wreszcie za każdego członka klubu, który w okresie konkursu uzyskał punkty w konkursach. Sumę punktów, uzyskanych przez klub, dzieli się przez ilość wszystkich członków klubu. Uzyskany w ten sposób iloraz stanowi wyznacznik, który będzie brany pod uwagę przy ustalaniu miejsca klubu w konkursie.

Kontrolę pracy klubów przeprowadzają komisja PUWF. oraz powiatowe i miejskie komisje W. R. P.

PIERWSZE MECZE O MISTRZOSTWO LIGI

W niedzielę rozpoczynają się rozgrywki o mistrzostwo Ligi państwowej. W Warszawie Warszawańska spółka się z LKS w Krakowie Wisła walczy z AKS, w Poznaniu Warta rozegra mecz z Polonią, we Lwowie Pogoni gra z Gracowia, wreszcie w Wielkich Halach przeciwstawią Rucho będzie beniaminek Ligi WKS. Smigły. Spośród wszystkich spotkań o godz. 16.15. Początek mistrzostwa państwowej ligi przyśle wszystkie Polonii w WKS. Smigły. Obie te drużyny napotykać na bardzo silnych przeciwników.

W NIEDZIELĘ MECZ BOKSERSKI POLSKA-WĘGRY

W niedzielę Polska Reprezentacja rozegra międzymiastowy mecz bokserski z węgry. skład polski na ten mecz uformowali. Będzie to węgry z koleji spotkanie pomiędzy Polską i Węgrami. Dotychczas Polska wygrała 3 mecze, przegrała 2 i remisowała 1. Stosunek punktów wynosi 48:48.

Głównie Polska Reprezentacja rozegrała 36 spotkań międzymiastowych, wygrała 19, przegrała 11 i remisuje 6. Stosunek punktów wynosi 312:264 na naszą korzyść.

Felieton naukowy

WYCECZK W PRZESTRZEŃ

Zjemy w czasach rozkładu. Na każdym polu i w każdej dziedzinie widzimy wysiłki dążące do polepszenia i powiększenia wyników. Może najwyraźniej to widać w dziedzinie lotnictwa. W ciągu krótkiego czasu osiągnięto postępy naprawdę zadziwiające, a mimo tego rekordy lotnicze, stojące już i tak na bardzo wysokim poziomie, ciągle się zmieniają. Dwuletni latac, który dał, wyżej i dłużej, a co najwyraźniej coraz pewniej czuje się w powietrzu. A przecież przez wiele wieków ludzie z zaciętością patrzyli się na ptaki, poruszające się swobodnie w powietrzu i napróżno próbowali im do równać. Trudno, człowiek nie jest stworzony do latania i dopiero pomoc motorów pozwoliła na uzyskanie takiej energii, że wielokrotnie marzenia ludzi stały się rzeczywistością.

Jednak poruszanie się nad ziemią nie sadowiła ludzi. Zaczęli się już loty do stratosfery, a więc tam gdzie ptaki już nie dolatują, gdzie powietrze jest tak rzadkie, by nim oddychać. Na razie są to nieśmiałe próby, jak zresztą

wszystkie próby, ale tyle osiągniętych sukcesów upoważnia do przypuszczeń, że ludzie zdobędą stratosferę. A może nie tylko stratosferę, lecz i dalsze wyższe warstwy, już nie powietrza, ale puski międzymiastoplanetarnej. Może i tam przebiegać będą szybkie rakiety, kierowane ręką człowieka. Na razie jest to marzenie. Jeszcze dużo niespodzianek i przeczekań trzeba będzie wyszczęlić, ale już dzisiaj można omówić pewne problemy, związane z podróżą międzymiastoplanetarnej.

Wielką trudnością jest oderwanie się od ziemi. Dotychczas nikt i nie próżno; może pojedynczych cząstek powietrza, nie opuściło Ziemi. Kamień, czy pocisk armatni wystrzelony do góry, zawsze wraca na ziemię, która przy cięgu wszystkie ciała w kierunku swego środka. Przypusząmy jednak, że z wysokości góry będziemy strzelać z armatni z pociskami podłożnymi. Kiedyś nie było oporu powietrza, gdyby do armaty można było dodawać coraz więcej prochu, to pociski padałyby coraz dalej od miejsca wystrzału, czyli

coraz dłużej pozostawałyby w powietrzu, zanim ziemia zdolałaby je przyćmawić. Przy dostatecznie silnym wystrzale mogłyby się zdarzyć, że pocisk oblatywałby całą ziemię dokola i wpaść by od wylotu do wylotu. Byłoby to wtedy gdybyśmy mogli nadać pociskowi prędkość 7900 m/s. Wtedy ten pocisk stałby się kometą, otaczającą ziemie. Przy powiększeniu szybkości pocisk latałby po elipsie, wracając zawsze do miejsca występu. Do piero, gdybyśmy nadali pociskowi swą błość 11 km/s, poleciałby po łuku paraboli i już by nie wrócił. Cyfra ta mówi dużo. Daje nam możliwość stwierdzenia, że Ziemie silnie trzyma przed siebie, znajdując się na niej, jest aż takiej prędkości trzeba, żeby od niej uciec. Nie wiec dziwnego, że dotychczas żadne ciało ziemi nie opuściło. Równocześnie widzimy jak trudny jest problem wyrzucenia pocisku w przestrzeń. Nadanie takiej szybkości jest na razie niemożliwe, pociski armatnie lecą zupełnie wolno w porównaniu z tą prędkością. Leczą z prędkością 1 km/s, kiedyś wypływa jeszcze jeden wniosek. Oto gdybyśmy nawet mogli wyrzucić pocisk z taką szybkością, gdybyśmy nadali dostatecznie silne środki wybuchowe, to jest wpałby.

czy dąłoby się skonstruować taką armatę, która tak wystrzał wystrzalała bez pęknięcia, a już na pewno nie dąłoby się umieścić w pocisku żadnego pasażera, lub nawet przyczepić do niego wyszytych wycieczek, aby odbywać długie podróże. Uskaniamy tej przedkości musi odbywać się stopniowo, co dobrze, jak w rakietach, gdzie wybuch ogni odpowiednich materiałów ciągle przyspiesza lot i prawdopodobnie przyszłe statki międzymiastoplanetarne będą oparte na tej zasadzie.

Gdy jednak taka rakietka wyrwie się z przyciągania i stanie się samodzielnie, naszym ciałem, zaczęła się niespodzianie dla jej pasażerów. Dalej lot będzie odbywać się bez oporu powietrza, zupełnie „bezpłamnie”, tak jak koraś plań nieży i księżyc, a więc na kształt przyciągania. Ponieważ jednak lewcy pocisk będzie stanowił dla siebie ciążę, może życie w nim będzie inaczej wyglądać, niż na ziemi. Brak będzie tej siły, która na ziemi ściga wszystkie przedmioty w dół i wyznacza kierunek pionu. Wyobraźmy sobie takie go pasażera w pocisku międzyplanetarnym. Wypicie wycieczki, by napisać swoje spostrzeżenia. Pięro nie działa, chociaż jest napelnione. Zirykowany pasażer tupie ze złością nogą w

PALTA ORIGINALNE ANGLIJSKIE
SPRZEDAŻ FABRYKA UBIORÓW
ROTH I RUHDORF LWÓW, LEGIONÓW 3, 4p.
(nad liniami kolejki)

Migawki

W parku

Przed chwilą jeszcze padał śnieg, ale tu słonce rozsunęło chmurę i naraż...

- To było pięknie, nie dość spacerować razem. Nie widzę powodu, dla którego...

- Tak. Szkoła byłoby. - Czy nie można żyć razem...

- Właściwie można. Przecież nie...

Opowiadali sobie bardzo wiele, nie...

- Byłoby mi bardzo smutno, gdy...

- Ach nie. Wcale nie. - Przed tarasem rosły kruszki, czy...

- Wszystkie stółki na tarasie były...

- Niech pani nie myśli, że teraz...

Zgodził się na tę samą restaurację. Teraz...

- Czy teraz pójdzie pani do domu?

- Oczywiście. - Ze mną, prawda?

- Tak. Oema

W ten sposób cała polityka produ-

Jak ustano brzydki odas na zębach?

To bardzo proste. Naley po prostu...

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

Nowy czynniki obrony Państwa

Wielkie hasło „obrony Państwa” nie...

Jednym z takich zarządzeń jest wy...

Dowiadawszy wojny światowej wy...

Blizsze jeszcze dowiadawaniem — z...

Z tych dowiadczeń — i okresu wo...

Chodzi przede wszystkim o skonc...

W ten sposób cała polityka produ-

Jak ustano brzydki odas na zębach?

To bardzo proste. Naley po prostu...

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

korjona warsztatów rolowych, wytwarz...

Bo to właśnie stanowi „punktum sa...

Względy bowiem obronności wyma...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Kronika kulturalna

Oryginalna kariera amerykańskiego poety

Literatura amerykańska, stanowiąca...

Do takich utalentowanych pisarzy...

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

W ten sposób cała polityka produ-

to zmienić. Musimy więc wpłynąć na...

Juste to oczywiście zadanie bardzo...

Względy bowiem obronności wyma...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

Dotychczasowe zatem kierunki na...

LISY SREBRNE BOLESŁAW WRONSKI sa.oi i pracownia tuter Lwów, ul. Rutowskiego 10

podłogę i niespodziewanie uleci do...

będzie działał organizm, jak będzie...

W ten sposób cała polityka produ-

Dziesięciolecie muzyczne Sekcja szwajcarska Tow. Muzyki...

DZIEŃ GOSPODARCY

Przed ukazaniem podatku

o ryczałtowaniu podatku przemysłowego od obrotu dla drobnych przedsiębiorstw na rok 1938

W najbliższych dniach ukaze się w Dzienniku Ustaw rozporządzenie ministra Skarbu, ustanawiające ryczałt w podatku przemysłowym od obrotu dla drobnych przedsiębiorstw na r. 1938. Unormowanie ryczałtu w tym rozporządzeniu tylko na jeden rok, ma charakter przejściowy ze względu na uwolniona przez jego ustanowienie obowiązku podatkowego, w której wyniku z początkiem r. 1939 zmieni się obecna podstawa prawna dla ryczałtowania podatku przemysłowego, a ponadto po wstąpieniu możliwości równoczesnego wprowadzenia ryczałtu również w podatku dochodowym.

Wskutek tego, rozporządzenie o ryczałcie na r. 1938 nie zawiera żadnych nowych postanowień, lecz stanowi niejakie przedłużenie ryczałtu, który obowiązywał w latach 1936 i 1937. Mianowicie, ryczałtowanemu podatnikowi niedogadę być to samo przedsięwzięcie, które opłacały podatek w tej formie w latach 1936/1937. Nie ulegała również zmianie stawki podatku; będzie on pobrany w tej samej wysokości co i w dwóch latach ubiegłych.

Jednakże rozporządzenie wyłącza z ryczałtu te przedsiębiorstwa, które prowadzone są w r. 1938 w odmiennych niż dawniej warunkach. A więc wyłączone będą z ryczałtu przedsiębiorstwa, jeżeli zostały przejęte przez osoby prawne, jeżeli zmieniły przed-

miot swej działalności, jeżeli zaprzadziły księgi handlowe, jeżeli zwiększyły znacznie swoje obroty lub obowiązały na do nabycia świadectwa przemysłowego wyższej kategorii. I wreszcie nie będą opłacać podatku w formie ryczałtu, lecz na zasadach ogólnych, ci dotychczasowi płatnicy ryczałtu, którzy złożą odpowiednie żądanie na piśmie urzędowi skarbowemu.

Natomiast objęcie ryczałtem nowych

płatników nastąpi dopiero w r. 1939, t. j. po ogłoszeniu uchwałowych ustaw podatkowych.

Nakazy płatnicze na ryczałtowany podatek przemysłowy będą doręczone do dn. 15 maja. W tym samym terminie otrzymają odpowiednie zawiadomienia ci dotychczasowi płatnicy ryczałtu, którzy zostali z ryczałtu na r. 1938 wyłączeni.

Uprawa konopi w Małopolsce Wschodniej

29 marca r. b. odbyła się w lwowskim Urzędzie Wojewódzkim konferencja, poświęcona sprawie uprawy konopi i związania tej uprawy z zapobieganiem lódzkiego przemysłu włókienniczego. Na konferencji do Lwowa przybyli przedstawiciele zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej w Łodzi oraz przedstawiciele

rolnictwa Małopolski Wschodniej. Przedstawiciel przemysłu lódzkiego oświadczył, że przemysł lódzki gotów jest odebrać coraz większe ilości konopi, udzielił wskazówek co do formy uprawy, nowych odmian, ofiarując stryżom przemysłowi finansowe współdziałanie w dostawie nasion i zmontowaniu czyszczalni włókna konopnego.

Spożywamy mało mięsa

Według ogłoszonego niedawno sprawozdania Międzynarodowego Instytutu Rolniczego w Rzymie, światowe spożycie mięsa, które znacznie spadło w czasie kryzysu gospodarczego, zaczyna stopniowo wzrastać. Według tych danych, tylko czwarta część lud-

ności na kuli ziemskiej spożywa znacznie więcej mięsa. Na pierwszym miejscu pod tym względem stoi Argentyna z roczną konsumcją 120 kg, a znowu, następuje Australia — 91 kg, Kanada — 65 kg, Anglia — 65 kg, U. S. A. — 61 kg, i t. d. W Europie na szarym końcu znajdują się Włochy i Polska. Sprawozdanie stwierdza, że zamniejszenie klasy raczej dąży do zmniejszenia konsumcji. Jednak napływ ludności wiejskiej do miast oraz powiększenie służby wojskowej, w czasie której młodzi ludzie przyzwyczajają się do mięsa, spowodowały wpływ nie na wzrost jego konsumcji.

Sytuacja Banku Włoch

Gubernator Banku Włoch złożył na dorocznym walnym zgromadzeniu sprawozdanie z którego wynika, że w dniu 22 marca r. b. obieg banknotowy wynosił 17.819 mln. lirów, pokrycie w złocie i w wierzycielnościach zagranicznych — 4.028 mln. lirów z czego 3.995 mln. lirów przypada na złoto. „Giornale d'Italia”, komentując sprawozdanie gubernatora Banku stwierdza, że świadczy ono o silnej pozycji waluty włoskiej.

WALUTY	
Belgię belg. 89,57 — 89,10. Dolary am. 530 — 527 1/2. Dł. kanad. 528 — 525 1/2. Henrych hol. 235,04 — 235,50. franki franc. 16,22 — 16,22. fr. kor. 12,10 — 12,10. funty ang. 25,44 — 26,48. guldeny 100,00 — 99,75. kor. czeskie 15,20 — 14,00. kor. duńskie 118,05 — 117,20. kor. now. 80,75 — 131,75. kor. szwedzkie 135,53. 135,55. lirów włoskie 23,70 — 22,90. mark. fińskie 11,70 — 11,25. marki niem. 103,00 — 99,00. marki szwejc. 119,00 — 113,00. Tys. Av. 26,30 — 25,95.	

PAKIERY PROCENTOWE	
4 i pół wełniana 65,50. 3 i pół 1. em. 82. seria niemiecka, 3 i pół 2. em. 80,75. — seria 89,00. 5 i pół 2. em. 66,25. 4 i pół 1. em. 41,00. 4 konsolidacja 66. Tendencja utrzymana.	

AKCJE	
Bank Polski 112,00. Lódzki 67,25 — 67,50. Modrzewski 15,00. Ostrowiec 55,00. Sira chowicz 37,25. Zyrardów 68,00. Tendencja utrzymana.	

DEWIZY	
Belgia 89,55 — 89,47 — 89,13. Belfin 215,07 — 212,01. Gdańsk 100,00 — 100,25 — 99,75. Amsterdam 294,30 — 295,04 — 295,00. Kopenhaga 127,50 — 127,50 — 118,00 — 117,45. Londyn 26,37 — 26,44 — 26,50. N. Jork cz. 530 1/2 — 531 3/4 — 529 1/4. Kabel 520 3/4 — 532 — 529 1/2. Oslo 132,40 — 132,75 — 132,07. Paryż 16,52 — 16,73 — 16,52. Poga 18,54 — 18,59 — 18,49. Sztok. holm 136,00 — 136,34. 135,66. Zurich 121,50 — 122,15 — 121,50. Wiedeń 99,23 — 99,25. Mediolan 28,03. Warszawa 11,67 — 11,70 — 11,64. Montreal 529,58 — 527 1/8. Tel Aviv 26,44 — 26,30. Tendencja niejednorodna.	

GIEŁDA ZBOZOWA	
Pszonica czerwona jebior. 25,00—25,00. Pszonica czerw. zmiel. 24,25—24,50. Pszonica biała jebior. 25,75—26,00. Pszonica biała zmiel. 24,75—25,00. Mąka sortowa czarna 0,05 proc. 29,75—30,25. Otręby psz. średnie 11,00—12,00. Otręby psz. młotki 12,50—12,75.	

Ceny loco wagon Lwów, Inne kursy niemieckie.	
Pszonica obrot. 1,175 ton, tend. 1. Zwyk. Zwyk. obrot. 722 ton, tend. cysnowa. Jęczmień obrot. 649 ton, tend. 5. Młazk. Jęczmień obrot. 31 ton, tend. spokojna. Obrot. ogólny ton. 4513.	

KOMISJA SENATU U. S. A. ODZUCIŁA PODWYŻKĘ CLA O SZYNEK

Komisja Finansowa Senatu Stanów Zjednoczonych odrzuciła 17 głosami przeciw 4 projektowi podwyżki stawki celnej od importu szynki, uchwalony przed tym przez Kongres. Projekt ten wraca więc celom ponownego rozpatrzenia do komisji Izby Niższej.

Na realizację programu zbrojeń zużywa W. Brytania obrzymie nadwyżki budżetowe

Dn. 31 ub. m. zamknięty został w W. Brytanii rok budżetowy 1937/38. Zamknięcie przyniosło nadwyżkę w sumie 28.786 tys. funt. Jest to największa nadwyżka budżetowa w budżecie angielskim, notowana w ciągu ostatnich 40 lat. Dla porównania zaznaczyć należy, że rok budżetowy 1936/37 zamknął został deficytem około 5 i pół mln. funt. Tegoroczna nadwyżka zużyta zostanie w bieżącym roku budżetowym (1938/39) na finansowanie programu zbrojeniowego.

Wpływy budżetowe wyniosły w a. 1937/38 — 872.580 tys. funt. wobec 845.794 tys. funt. wydatków. W szczególności podatek dochodowy przyniósł 298 mln. funt., czyli o 10 mln.

funt. więcej niż było przewidziano. W poprzednim roku budżetowym wpływy z podatku dochodowego były mniejsze o 40 mln. funt. Dochody z cel i akcyz dały 355 mln. funt. wobec przewidzianych 333 mln. funt., czyli o 2 mln. funt. więcej. W roku budżetowym 1937/38 wydatki na zbrojenia wyniosły łącznie 262 mln. funt., z czego 197.250 tys. funt. z sum budżetowej, natomiast 64.750 tys. funt. z wpływów pożyczki obrony narodowej. W rozpoczętym z dn. 1 b. m. roku budżetowym 1938/39 wydatki zbrojeniowe będą finansowane zarówno z budżetu, jak z pożyczki, jak wreszcie z wspomnianej na wstępie nadwyżki, osiągniętej w roku 1937/38.



Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

Stryj szedł powoli po trapie. Usił skłamać go i z szacunkiem ucałował jego lewe ramię, choć na ułicy nie było to konieczne. Na jego żony nawet nie spojrzano. Wśledziliśmy do powozu. Kobiety i unuchowie jechali za nami w zamkniętych karocach. Był to tak imponujący widok, że każdemu stępnemu i młodemu okradną drogą przez bulwar. Chciałem całemu miastu dać sposobność podziwiania mego stryja.

Na chodniku, na bulwarze, stała Nitro i patrzyła na mnie śmiejącymi się oczyma. Stryj wytwornym ruchem gładził sobie broję i zapytał, co słyś chaś nowego w mieście.

— Nic szczególnego, — odpowiedziałem, widziałem bowiem, że jest mój obowiązek zacząć od rzeczy nieważnych i stopniowo przechodzić do ważniejszych. — Dadaż — Beg za sztytylem w ubiegłym tygodniu Achunda Sade. bo Achund Sade wzię-

cił do miasta, choć przed ośmiu laty uprowadził żonę Dadaż Bego. Dadaż Beg zastylewał go tego samego dnia, w którym wrócił. Teraz poszukuje go policja. Nie znajduje go jednak, chociaż wszyscy wiedzą, że Dadaż Beg ukrywa się w wiosce Mardakiany. Mądry Ludzie mówią, że Dadaż Beg ma drugą postać.

Stryj skinął głową i twierdził, że jest jeszcze coś nowego w mieście?

— Owszem, w Bibi Eibat Rosjanie znaleźli ostatnio duży rOPY. Nobei sprowadził dzięk, niemiecką maszynę, aby zasympać część morza i wiercić szyć.

— Alłach, Alłach! — powiedział stryj ze zdumieniem i zagryzł wargi, jakby się czegoś przelkali.

— U nas w domu wszystko po dawemu. Jestli Alłach pozwoli, w przyszłym tygodniu opuszczę dom nauki.

Tak zbawiałem stryja rozmowa przez cały czas i stęrcz słuchał uważ-

nie. Dodaż, kiedy powoły zbliżał się do naszego domu, odwrócił wzrok i rzekł obijając się.

— Do miasta przybył sławny lekarz z Rosji, Ludzie mówią, że jest bardzo mądry i widzi w twarzech ludzi przeszłość i teraźniejszość, aby z nich przepowiadać przyszłość.

Stryj przyniósł ocy, z pełną do stożeniem obojętności. Jakby mimo chłodem zapytał o nazwisko medyka? Widziałem, że jest bardzo ze mnie zdawolony.

Bo wszystko to uważano u nas za dobre manieri i wytworne wychowanie.

ROZDZIAŁ II

Siedzieliśmy na płaskim, osłoniętym od wiatru dachu naszego domu: ojciec, stryj i ja. Było bardzo ciepło. Na dachu rozpostarto miękkie, wielobarwne dywany z Karabagu, o groteskowych, barbarzyńskich wzorach. Siadaliśmy na tych dywanach, skrzyżowałyśmy nogi pod sobą. Za nami stał służący z latarniami. Przed nami, na dywanach leżała cała kolekcja wschodniej ludości: niemiecki, kandyzowane owce, baranina na różnie i ryż z kurczakiem i rodynkami.

Podziwiałem, jak zresztą czyste, elektrycznie zachowanie się mego ojca i

stryja. Nie posługując się wcale lewą ręką, odrywał szerokie pasy chłbi, zwile je w rękę, napełniał mięsem i kładł do ust. Z nieoczekiwanym wdziękiem wkładał stryj trój palec prawej ręki do rąst, buchnącej parą potroś, w tym, ujmował jej odrobinnę, uginał w kulkę i wkładał do ust, nie uromiwszy ani jednego ziarenka.

Rosjanie są strasznie dumni ze swoich sztuk posługiwania się przy jedzeniu, nie nożem i widelcem, choć może się tego nauczyć nawet najgłupszy w pierwszym ciągu miesiąca. Ja dobrze umiem stryj zwile widać i noż i widelce, ale stryj zwile je w rękę, zachowując Alłach! choć mam już osiemnaście lat, nie potrafię z tak skłonnością wdziakiem jak mój ojciec albo stryj prowadzić do ust tylko trzema palcami prawej ręki najrozmaitszych wschodnich potraw, ani trochę nie brudząc przy tym samodzi. Nimo mówię, że nasz sposób jedzenia jest barbarzyński. W domu Ka-płaniach ja się zawsze przy stole i potroś europajdu. U nas tylko wódeczka, mamy gość. Europejczyści, — Nino jest przerażona myślą, że jakimś sposobem na dywanie i podlegając się ręką Zapomniała, że jest własny ojciec przy stole za wiał do ręki widelce, mając dwadzieścia lat.

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOK TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

WYTWORNIĄ FORTPIERÓW
PIRRIŃ, FISZARNIÓW
Szkielski
Lwów, Ossolińskich 10
Tel. 287-23

Kto nie i sprzedaje instrumentów nowych
i używanych, naprawa, najem po cenach
najniższych. 2548

**KAPY - FIRANKI - KOCE
PŁÓTNA - POŚCIEL**
poleca firma
ANTONI PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — t. 1.1. 15-33
Ceniki na żądanie darmo. 1811

HIGIENA TO ZDROWIE
Wiedza higienistów twierdzi, że jedynie me-
chanizacje wykonane opakowanie proszków
daje gwarancję całkowitej higieny
MASZYNOWO — BEZ DOTYKU RĄK
WYKONALI proszki „Migoczący Nerwaś”,
KOKIETKIEM W TOREBKACH (nowe
opakowanie) DAJE TE GWARANCJE.
Zbięto o własne zdrowie, żyjadnie proszków
z KOKIETKIEM tylko w MECHANIZAC-
JONIE WYKONANYCH TOREBKACH, —
niebądź dzięki temu, unikniecie narażenia zdro-
wia na przykre niesię szkodliwych 2608

WZĄSNOŚĆ WYROBU
**KOCERY — MATERACE
BIELIŻNIE POŚCIELOWA**
poleca firma 2537
MARIAN MLEKO
Lwów, Korczańska 6, Tel. 237-72

FORTEPIANO, PIANINA
pierwszorzędne, nowe
oraz okazyjne. 2541
Dogodne warunki.
NO WACKI
Lwów, Piłsudskiego 17
Telefon 235-21 698

NOWOCZESNA WYTWORNIĄ
MEBLI
MICHAŁA NOWICKIEGO
własny magazyn przy ul. Kochanowskiego 8
tel. 110-87 (gmach P. K. O.)
poleca: jadalne, sypialnie, gabi-
nety, pokoje i kombinowane. 3228

GRUZLIKA PŁUC
jest nieubiegana i corocznie
nie robiąc różnicy dla płci,
wieku i stanu poczęcia bardzo
wiele ofiar. Przy zwalczaniu
choroby płuc, bronchitu,
Szpisy, uporczywego męczącego kaszlu itp.
stosują Pł. Lekarze
BALSAM TRIKOLAN-AGE
który ułatwiałe wyzdelenie się płucnowy,
wznowa wszelkie wzmocnienie i samo-
poczucie chorego oraz powiększa wagę
cięża. Do nabycia w aptekach.

Z Zarządzeniem
UDZIAŁ W WŁADZACH SEOR
TOWYCH. Walny Zjazd delegatów
inwestycyjnego Okręgu P. Z. Kajakowego
powołał do Zarządu dwojuro Jarosława
Kowalskiego pp. Bazylięckiego i Z. Cęsa B. W
skład Komisji dyscyplinarnej Lw.
Okr. Zw. Lekkoatletycznego dnia 4
m. j. jednomyślnie uchwała powołały
został p. red. Pawlik B. W skład Ko-
misji LOZLA poza p. Pawlikiem wcho-
dzi jeszcze przes, dwaj wiceprezisi i
sekretarz Związku.

Reperuar teatrów i kino- teatrów:

BORYSLAW. Pałace: „Zginięno horyzont”, Colosseum: „Kurier carski”, Grażyna na: „Krolowa Wiktoria”.
BRZÓZÓW. Gopłana: „Manewry miłowe” i „Ireka Juljajska”.
BUZACZ. Pałace: „Na Sybir”.
CZOSTKÓW. Casino: „Ty co w Ojstwie”
Fiszka Brana”.
DROHOBYCZ. Wanda: „Jaj najwielszego
blad”, Sztuka: „Huragan”.
JAROSLAW. Dom żołnierza: „Zawini-
lanie”, „Szczęśliwa w Zagal”, Sokół:
„Za kuliasmi sławy”.
KOŁOMYJA. Mars: „Zaufaj mi”, Gwiaz-
da: „Młodość w plonienich”.
NOWY SĄCZ. Sokół: „Kłódka przed
mieściem”, Wiedza: „Dziele z północy”.
PRZEMYSL. Apollo: „Madame Lenox”.
Casino: „W cztery oczy”, Huzar: „Krolowa
przedmiecia”, Olimpia: „Kobiety nad
przeziadką”. Fotoplastikon: „Konstanty-
nopol”.
RAWA RUSKA. C. S. S. G.: „Grzech
młodości”, Sokół: „Księżniczka czaradza”.
STRYJ. Apollo: „Przemeta”, Edison:
„Ubożstwo”, Sokół: „Winoślazki”.
TARNÓPOL. Apollo: „Huzar”, Ba-
tyk: „Znachor”. Pałace: „Moyłi hasy-
tyki”. Fotoplastikon: „Berlin”.
ZŁOCZÓW. Sokół: „Pan redaktor szas-
le”, Pałace: „Statek nicowolników”.

TEATR MAŁOPOLSKI:

4. HORODENKA: pop. „Zemsta”,
wiece: „Lienusia lekarka”,
DOBROMIL: pop. „Miód kasztelanski”,
wiece: „W Perłumie”.
7.4. ZALESZCZYKI: pop. „Zemsta”,
wiece: „Lienusia lekarka”,
LANCUT: pop. „Miód kasztelanski”,
wiece: „W Perłumie”.

Z Rawy Ruskiej

Zniszczenie godła państwowego

Onegdaj nieznan sprawca w gro-
mole Rawskie gmina Kamionka Wolo-
ska zdjął godło państwowe z budynku
szkolnego, szkło szklane, a samo godło
podrapane powiesił na płocie. Wstępne

Uroczystość poświęcenia sztandaru

Odbyła się uroczystość poświęcenia
szkółki Katolickiego Stow. Młodzie-
ży Męskiej. Do zabranych gości przy-
szedł kierownik K. S. M. M. ks. J.
Zakrzewski, a następnie poświęcił
szkółki z wnieśliwym hasłem „Go-
to”. Po poświęceniu odbyło się wie-
lanie gwodzi i wypisywanie się do
księgi pamiątkowej. Udział w uro-
czystości wzięli pp.: starosta Hawrot, bur-
mistrz Gołbiewski i wiele gości, soli
daryżując się w ten sposób z młodymi,
udzielając im poparcia w ich wzo-
stających dążeńkach.

Z Nowego Sącza

Ożywiona działalność Tow. Ogródków Działkowych

W Godzicach odbyło się zebranie
Tow. Ogródków Działkowych w któ-
rym wziął udział dr. Kazimierz Roun-
perg z Krakowa, jako delegat okręgo-
wy. Jak wynika ze sprawozdania za-
rządu, w ciągu 4 lat dołądziło w Godzi-
cach do działkowców 100 działek, które
oddano do uprawy bezrobotnym.
Prócz tego wybudowano dom ze świę-
tynią dla działkowców, a nadto przy-
stąpiono do zakładania osiedli robot-

Z Sambora

Niebezpieczna choroba

W Samborze jakoteż w okolicach po-
jawia się niebezpieczna choroba, poleg-
ająca na zapaleniu opon mózgowych.
Władze sanitarne z lekarzem pow. dr.

Sprawozdanie Zarządu Księgarni Nauczycielskiej

Spółdzielnia została założona w roku
1931, a prowadzenie skłonu rozpoczęto
1 maja 1931. Spółdzielnia liczy 205
członków o deklarowanych udziałach
219, z czego wypowiedziano 42 udzia-
łów wartości zł. 1.655.60. Udział wy-
nosi zł. 60, wpisano się 2, odpowiedzial-
ność członków tylko 2, odpowiedzialność
w działaniu. W ciągu roku sprawozdaw-
czego wypłacono tytułem zwrotu udzia-
łów zł. 335.50, a przytem tytułem wpla-
ty na nowe udziały zł. 263. Kapitał
własny wynosi 13.642.28 zł. Kapitał
obcy wynosi 15.238.44 zł. Bilans za rok

Z Tarnopolem

Ruch turystyczny i wycieczkowy

Ruch turystyczny i wycieczkowy w
roku 1937 przedstawiał się następująco:
W okresie sprawozdawczym było
na terenie województwa tarnopolskiego
go turystów i wycieczek w ilości 20.140
osób, przy czym największe nasilenie
ruchu turystycznego wykazywały powia-
ty: borszczowski, trembowlański, zales-
zczycki i złoczowski. W powyższej
liczbie było 766 osób z zagranicy, a
mianowicie z następujących krajów:
z Rumunii, Austrii, Niemiec, Francji,
Stanów Zjednoczonych, Kanady i
Gdańska.

W tym samym czasie przebywało na
terenie województwa tarnopolskiego
7.769 letników i kuraczyżki, przy
czym największe nasilenie wykazał
powiat zaleszczycki, znacznie mniej-
sze powiaty: borszczowski, brodzki,
buczacki, tarnopolski, złoczowski i
inne. Okręg sprawozdawczy wykazuje

Z Przemysla

Program Dni Kolonialnych

W sali Zarządu miasta odbyło się
zebranie Komitetu organizacyjnego
„Dni kolonialnych” pod przewodnic-
twem wicestarosty J. Starzeckiego. Po
wysłuchaniu referatu na temat organi-

ruch patników i pielgrzymek w ilości
65.000 osób pochodzących niemal wy-
łącznie z terytorium województwa. Sala
zwiększający się ruch turystyczny i
wycieczkowy świadczy o zaintereso-
waniu się społeczeństwa oryginalnymi
atrakcjami turystycznymi Podola i wo-
jewództwa, z drugiej zaś strony wskazy-
wa na konieczność odpowiedniego roz-
budowy szroników i inwestycji tury-
stycznych dla przyjęcia znacznie je-
go ruchu turystów i wycieczek.

Popieraj polską placówkę handlową!

AS Agencja Strzelecka
Biuro dzienników, sprzedaż wyrobów
tytoniowych i znaczków pocztowych,
odznak wojskowych, strzeleckich itp.

Inspektor i poborca PZUW skazani za nadużycia

Onegdaj zakończony został proces
przeciwko b. inspektorowi P. Z. U. W. i
b. poborcy P. Z. U. W., oskarżonym o
sprzeniewierzenie: pierwszy 437 zł.,
drugi 2111 zł. Ponadto b. inspektor J.
Eckert odpowiadał również za wzięcie
pomyłki w kwocie 200 zł. od swego
podwładnego, poborcy Pawlińskiego
z pensji służbowych. Sąd umal ob
oskarżonych winnymi zarzucenych im
czynów i skazał inspektora Eckerta na
półtora roku więzienia, zaś poborcę Ka-
wa na 1 rok więzienia. Oskarżał prof.
dr. Taras, przewodniczył s. o. Cieciesz-
ki i s. o. Jutowalski s. o. Chłapmowicz
i s. o. Matyja.

Z Sokala

Z życia Sokola

W sali Sokola odbyło się doroczne
walne zebranie Towarzystwa przy lic-
nej frekwencji członków. Sprawozdanie
roczne z działalności zarządu za rok
1937 spotkało się z serdecznym umian-
nieniem i życzliwym przyjęciem. Dysku-
sja nad poszczególnymi działami spr-
wożnienia stała na bardzo znaczącym i
wysokim poziomie. Znać było żywe i
gorące zainteresowanie się sprawami
Gniazda u wszystkich bez wyjątku Dru-
hów.
Po udzieleniu zarządowi absoluto-
rium z czynności za r. 1907, przystą-
piono do wyborów 6 nowych członków za-
rządu. Wybrano Druhow: burmistrza
m. Sokala mę. Zdzisława Olszewskie-
go, inż. Mieczysława Nawarskiego,
prof. Teofila Muchę, Jędrzeja Brandl-
wne dr. Władysława Janowskiego i

nicznych. Również w Nowym Sączu
Tow. Ogródków Działkowych prze-
jawia ożywioną działalność pod prezesa
rą wiceprezysdenta miasta mgr. J. Kru-
py. Ostałno rozszerzono teren ogród-
ków działkowych na Żalubieżne,
przy wydzieleniu od p. E. Stubra
15 morgów gruntu. Obecnie korzysta
z ogródków działkowych około 150
rodzin. (r.)

Mieczysława Koszałkowskiego. Kapelanem Gniazda wybrano przez akłamię — Dnia 8. Mariana Luczaka.

Zarząd Gniazda na posiedzeniu odbytym dnia 26 marca br. ukończył swy następujący: drugi wiceprezes mgr. Z. Olaszewski, sekretarz M. Koszałkowski, skarbnik J. Brandłówna, gospodarz T. Mucha.

Pracę w Zarządzie podzielono na komisje: gospodarczą i kinową, mundurową i zlotowopropagandową. Dnia 18 marca br. wzięło Gniazdo udział w u-

roczystości przed pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego. Przemawiał dl. Karcewski. Dnia 19 marca delegacja Gniazda brała udział w uroczystym nabiorze wotów, zaś wiceprezes tego dnia odbyła się w sali policyjnej zbiórka drużyn uwiecznych i sekcji sportowej. Po przedwiośnie dla prasy, wysłucho- wano przemówienia Pana Prezydenta Rzeczyposp., transmitowanego przez radio.

Kurs sycia i gotowania T. S. L.

W Rulikówce kłonił tu, powiatu adyby się staraniem TSI i Kół Gos- podni Wiel. dwumiesięczny kurs sycia i gotowania. Udział w kursie brało 22 uczennic. A udział to był pilny, bo czy czas był odpowiedni, czy dła- wanie i bloła, wszystkie cętnie syciły, chociaż niektóre miały daleką drogę, bo aż z odległej kolonii Stanisław- ówki. I nie dziw, że śpięzły, bo in- struktorka p. Stefania Stasiówna u- miała z nimi współpracować. Sukces kursu uwidocznił się dopiero w całej pełni na samej uroczystości zakoń- czenia, na wystawie prac uczennic, przy- jęciu i rozmaitych produkcjach smacz- nych.

W ILKOWICACH, w sali Domu gromadzkiego odbyło się zakońc- nie sześciotygodniowego kursu sycia dla kobiet. Kurs ten urządził Zarząd Kół Gosp. Wielk. Warunki wymagane- go kursu były bardzo trudne. Uczennic było kilkanaście. Przy zakończeniu na przeglądzie prac okazało się, jak wy- trawna instruktorką była p. M. Burzyń- ska ze Lwowa, która mimo wielu trud- ności osiągnęła piękne rezultaty. Wy- stawa prac wzbudzała duży podziw i była dowodem systematycznego i prak- tycznego kierownictwa. Na zakoń- czenie kursu przybyło wielu zaproszo- nych gości ze Sokala, których Koło Gospodni przyjmowało hołubnie.

OGŁOSZENIA

**SKLEP
ZARŁADU GAZOWEGO MIEJSKIEGO
we Lwowie, ulica Chorażczyzny 6**
telefon Nr. 211-61

posiada na składzie wszelkie wyrobione aparaty do użytkowania gazu jak:

kuchniki, kuchnie, piekarniki, prodgie, piece kapielowe, żelazka do prasowania, palniki 9137

Dla przemysłu specjalne tarify wedle umowy.

W sklepie Z. G. M. można otrzymać wszelkie informacje tyczące: urządzeń, instalacji i warunków dostawy gazu.

Korzystajcie z bezpłatnych pokazów gazowych w każdy czwartek po pierwszym o godzinie 17-tej w sklepie przy ul. Chorażczyzny 6.

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo, kupiedzie i handlowe po 10 groszy.

PIRANKI

kąpy, obicia melbowa. Ta- nia! czernastobława sprze- dact przedwziętąa FRELŁ IICII, Spółkarska 11, 3206

RÓŻE

najpiękniejsze odmiany — pięknie jednorodne 1.50, glazce 2.10, krzaczaste dwuletnie 0.75, krzewy o- wocowe ozdobne — Kato- log bezpłatnie wysłać „O- grodnictwo” — Mikolaj Kul- cowski, Międzyń — Prze- myśl. 9185

RZECZYWO

roje — maski — wysyła Pa- steka Hawryluk, Zbaraz, Cenników żądajcie. 9187

SADZONKI
leśne, żywołotowe sprze- daję po cenach konkuren- cyjnych — Zarząd Lasów Strzałkowsk., poczta Podhorze koło Strzja, 9184

FLUDENT



Przywona potężna bez kredy

DRZEWA
i krzewy owocowe, róse i bzy krzaczaste, krzewy na żywołoty sprzedaje Zakł. Sadowniczy „Glinka” (wł. Krakowskiego Tow. Ogrod- niczego) w Pradniku Czer- wonym, telef. 170.53, 9190

POSAD POSZUKUJĄ
Ogłoszenia w tej rubryce za- mieszczamy po 3 grosze za słowo.

DWÓCH
inteligentnych poszukuje jak- kiejkolwiek pracy. Łaskawe zgłoszenia: Biłliński 12a M. Kłarski i T. Ruprianow. 9179

LOKALE PRZEMYSŁOWE
składowy z urządzeniem do wynajęcia. Akademicka 1.26. 9197

LOKAL
składowy z urządzeniem do wynajęcia. Akademicka 1.26. 9197

Najpiękniejsze gliniańskie KILIMY własnego w robu
poleca fabryczny skład
ST. GAŁANA Lwów, Sykulska 20 (róg Kościuski)

Niskie ceny. — Sprzedaż gotówką i ratami. Przymiujemy Obligacje Państwa 3050 Narodowej i inne papiery wartościowe.
Specjalność firmy: półgobelinowe portiere, kapy na łózka i stoly

PRZETARG
POCZTOWA KASA OSZCZEDNOŚCI
ogłasza
PRZETARG PUBLICZNY
na wykonanie robót wykończeniowych w budynku na nieruchomości przy ul. Sykstuskiej 10/12 we Lwowie.

Formularz przetargowy nabywać można w cenie zł 3— w Dyrekcji Oddziału P. K. O. we Lwowie, ul. 3. Maja nr. 9 w godzinach urzędowych, gdzie też należy składać wypełnio- ne oferty.
Termin składania ofert upływa dnia 20 kwietnia 1938 r. o godzinie 12-tej.
Wadium przetargowe wynosi 2/5 sumy ofertowej. 3212

ROZNE
5.000 zł.
i więcej złote tytułami kapiel- nosnydw biurowej. — „Pismo dla „B. K.”. 3200

DZIERŻYWA
180—220 mg wprost od wła- ścielcia poszukuje zaraz. — „Dubobitewski”. — Tarnopol, Biuro dzielników, 415-3222

GROM
gola najlepiej

GAZUJE
wóruje, cyklicznie, odzys- tawa zremontowane miso- kania. „Czystość”, Kofe- ska 12, telef. 259.17. 616

NIESZKANIA
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia miesz- kaniowe przy 3 ratach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

ZDROJOWISKA
RABKA — ZARYTE
Pensjonat „Luboń Wielki” zaprasza 3,50 dziennie. 9192

WYNAJME
trzy pokojowe, kuchnia, — komfort, Długa 25. O- gładz 11—1. 9197

KRYNICZA
Pensjonat Dra Lazarzkiego. Trzytygodniowy pobyt 95 zł. Zaimyń dopłata. 9191

ZARAZ
do wynajęcia trzykajowe, komfortowe. Lyczakowska 11. 1. piętro. 9198

ZEGIESTOWO-ZDROJ
willa — pensjonat „Polonia” 20pokojowa, blisko stacji, sprzedaz okazjowa. Wpłata 45.000 zł. Wiadomość: Wła- szawa, Wspólna 75, m. 1, godz. 4—7. 9186

TRZY POKOJE
kuchnia do wynajęcia. Gró- dziezka 51. 9182

POKOJ
z wiktmem lub bez, gaz, elektryka, łazien- ka. Kurkowa 14, m. 4. — Zgłoszenia od 2—4. 9183

UMEBLOWANY
pokój kawalerski, klasika komfortowa do wynajęcia. Piekarska 44, dorozca. 9195

SNOPKOWSKA 45.
Trzy i dwupokojowe, miła szkania, luksusowy komfort, słoneczne, do wynajęcia. — Sklepy również. 9196

TRZY I CZTERO
pokojowe mieszkania, ul. Teatrycka 35, Kurkowa 35, pehokomfortowe, frontowe, obaż dorozcy Wiadomość tel. 221.99 — lub 204.43. 9194

3 POKOJE
kuchnia, zaraz do wynaje- cenia. Ul. Chmielkowska 9. 9172

POKOJ
kuchnia, komfort, parter, słoneczne, wyjm. Frydery- chow 8. 9177

Przetarg
Zarząd Węglania w Stanisławowie ogłasza nieograniczoną przetarg ofertowy na dostawę różnych artykułów żywoł- otowych na datę 13 kwietnia 1938 r.
Szczegółowe informacje udziela tenże Zarząd wędlnia codziennie w godzinach urzędowych.

DLA PAN BEZPŁATNIE!
Poradz i pokaz zastosowania indywidualnych kosmetyków przez dyplomowane kosmetyczki Kosmetyki światowej sławy firmy **HELENA RUBINSTEIN** Paryż — Londyn — New York

W PERFUMERII S. FEDERA
LWÓW, HALICKA 16 (obok Kolektory i Kołpas)

PRZETARG
Naczelnik Węglania F. Badaerek komisarz S. W.

Reklama prowadzona niejachowo — to błędnie uważać. Ustresze Cię od tego pomoc iachowa, którą znajdziesz w dziele ogłoszeniowym

„Dziennika Polskiego”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie zł. 0.90 W tekście od 2—5 str. zł. 0.70. W tekście od 6—10 str. zł. 0.50. Cała pierwsza strona zł. 1.100. Cała strona od 2—5 str. 1.100. Cała strona od 6—10 str. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wyczerpane zł. 0.18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenie wórd drobnych zł. 0.18. Nekrologi: zł. 0.50 za mm. jednosłup — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0.75. handlowe po zł. 0.10 dla poszukujących pracy zł. 0.03, matrym. zł. 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym linie; strona w tekście ma 4 matry za tekstem 6 lamów. — Komunikaty notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobiate zł. 150 za mm. (strona 4r0 larowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15, telefon red. 262.42, 262.43. Telefon administracji 274.44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240.42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Szarnecki.
Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.